



W Bielsku-Białej

21/2024

m a g a z y n s a m o r z ą d o w y

W NUMERZE:

AKADEMICKIE
INAUGURACJE

– str. 5 i 7

MIĘDZY LUDŹMI
ZAPOMINAMY,
ŻE NAS ŁUPIE

– str. 6 i 7

TO NIE BYŁ
SMUTNY
KONCERT

– str. 8 i 16

CICHE WOŁANIE
O POMOC

– str. 12

BASE TO DO,
CZYLI JAK
WEJŚĆ NA
RYNEK I ZOSTAĆ

– str. 16

Prawie dwustu nauczycieli i dyrektorów szkół, przedszkoli i placówek oświatowych z okazji przypadającego 14 października Dnia Edukacji Narodowej nagrodził prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski. Tradycyjne uroczyste spotkanie odbyło się 11 października w Teatrze Polskim. W tym roku mija 251 lat od powstania Komisji Edukacji Narodowej – jednego z pierwszych w Europie organów władzy oświatowej.



ŚWIĘTO OŚWIATY

Prezydent wręczył pedagogom nagrody i kwiaty w obecności samorządowców, duchowieństwa, przedstawicieli delegatury Kuratorium Oświaty w Bielsku-Białej, przedstawicieli związków zawodowych i Centrum Usług Wspólnych.

– Spotkanie odbywa się 11 października, bo chciałem państwu złożyć życzenia jako pierwszy – zażartował na wstępie wódcarz. – Dziękuję wam za ten rok, gratuluję wszystkim, którzy otrzymają dziś nagrody. Wykonujecie swoją pracę bardzo solidnie, bo bielski samorząd przygotowuje uczniów aż do matury na najwyższym poziomie krajowym i wojewódzkim. Za to chylę przed państwem – i nauczycielami, i dyrektorami – czoła, bo to wspólny wysiłek. Sektor edukacji to branża, w której cały czas coś się zmienia. Powiedzenie, że jedyną stałą w edukacji są zmiany, jest jak najbardziej prawdziwe. To nie jest komfortowe, zdając sobie z tego sprawę. Dziękuję, że trzymacie rękę na pulsie, dziękuję za waszą pracę i wkład w rozwój miasta, bo edukacja to inwestycja w przyszłość – mówił.

Życzenia nauczycielom, którzy wykonują piękny, ale trudny zawód, złożyła również przewodnicząca Rady Miejskiej Dorota Pięzik-Lyzdorczyk. – Podobno najważniejsza jest cierpliwość. Życzę państwu tyle cierpliwości, ile godzin lekcyjnych – powiedziała.

W imieniu nagrodzonych głos zabrała dyrektorka Zespołu Szkół Ogólnokształcących im. Armii Krajowej Dorota Siwik.

– Bardzo dziękujemy za wsparcie całemu Wydziałowi Edukacji i Sportu – wszystkim jego pracownikom, bo to do nich w pierwszej kolejności zwracamy się o pomoc. Panie prezydencie, wiemy, że oświata mocno obciąża budżet miasta, dlatego jesteśmy bardzo wdzięczni za wszystkie inwestycje skierowane w naszą stronę. Wiemy, że możemy liczyć na pana wsparcie i pracowników całego Ratusza – mówiła.

Na zakończenie uroczystości aktorzy Teatru Polskiego zaprezentowali koncert *Aleja gwiazd*, pełen ponadczasowych przebojów kompozytora Romualda Lipki.



BUDŻET
OBYWATELSKI
BIELSKA-BIAŁEJ 2025

GŁOSUJ od 12.10
do 27.10.2024

8,5 MLN
do wydania



to
już 11.
edycja

Więcej informacji:
www.obywatelskibb.pl

BB Bielsko-Biała
2026

Bielsko-Biała

OBYWATELSKIE PROJEKTY

Na projekty Budżetu Obywatelskiego Bielska-Białej 2025 można głosować jeszcze do 27 października – elektronicznie na stronie internetowej www.obywatelskibb.pl lub osobiście w dwóch punktach głosowania w mieście. Przypomnijmy, że do rozdysponowania jest 8,5 mln zł.

ciąg dalszy na str. 3



ZMODERNIZOWANA KŁADKA NA BULWARACH



Wydział Gospodarki Miejskiej Urzędu Miejskiego sukcesywnie remontuje i modernizuje kładki piesze i pieszo-rowerowe w mieście. Ostatnio przeprowadził gruntowy remont kładki na Bulwarach Straceńskich w rejonie Ciachomani. Zakres prac obejmował czyszczenie całej konstrukcji z korozji i zabezpieczenie warstwą antykorozyjną oraz montaż nowego ciągu pieszego – do jego wykonania zastosowano superbezpieczne kraty Wema. Dzięki szorstkości kraty chodzenie po niej jest bezpieczne nawet w przypadku oblodzenia czy opadów śniegu. Dodatkową, bardzo pożądaną cechą tej konstrukcji jest wysoka trwałość.

– Aby zapewnić komfort poruszania się naszym czworonożnym pupilom, zamontowano pomost, który umożliwi psom bezpieczne przejście przez kładkę – informuje pracownik Wydział Gospodarki Miejskiej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej Rafał Sobociński.

Wyremontowana kładka bardzo mocno nawiązuje wyglądem do historycznej kładki nad potokiem Niwka. Jack

NA PAMIĄTKĘ I DLA PRESTYŻU



Lokalny patriotyzm i identyfikowanie się z miastem może się przejawiać w różny sposób. Choćby za pośrednictwem nawiązujących do niego przedmiotów. W Miejskim Centrum Informacji Turystycznej przy placu Ratuszowym są do kupienia nowe, interesujące gadżety bielsko-bialskie.

– Są to gadżety z naszym autorskim wzorem, w większości w kolorze czarnym ze złotym wzorem. Wyjątek kolorystyczny stanowią białe piękne filiżanki, także ze złotym wzorem, oraz torebki papierowe. Zamierzenie było takie, żeby stworzyć linię pamiątek związanych z miastem, jednak różniących się od innych, które są dostępne w wielu punktach na terenie Bielska-Białej – informują pracownicy MCIT.

Do wyboru są m.in. czarne bawełniane koszulki męskie i damskie, torba bawełniana, elegancki parasol z drewnianą rączką, brelok, długopis metalowy, smycz krótka, filiżanka ze spodeczkiem, torba papierowa biała i magnesy. Oferta będzie sukcesywnie poszerzana. Jack

ZABYTKOWE AUTA NA PLACU WOJSKA POLSKIEGO



Prawie 30 zabytkowych samochodów zaparkowało 5 października najpierw na placu Wojska Polskiego, a potem obok Cavatina Hall, gdzie mogli je podziwiać bielszczanie. Niestety, pogoda nie była łaskawa ani dla kierowców, ani też dla oglądających automobile, gdyż praktycznie przez cały czas deszcz przeplatał się z mżawką.

Komandor rajdu Marek Lekki powiedział, że tego typu wydarzenia odbywają się z korzyścią dla wszystkich, gdyż mieszkańcy mogą zapoznać się z motoryzacją sprzed lat, a środowisko posiadaczy zabytkowych aut integruje się i poznaje kolejne części Polski. Tym razem automobilści poznawali właśnie nasze miasto. Ze względu na nienajlepszą aurę planowany spacer po Bielsku-Białej z gośćmi, którzy przyjechali w dawnych autach, zamienił się w wykład o historii miasta w sali sesyjnej bielskiego Ratusza. Jack

OCZYŚCILI 100 KM GÓRSKICH TRAS



fot. Dominik Imielski

Ponad trzy tony śmieci zebrali z beskidzkich szlaków uczestnicy festiwalu Czyste Beskidy. W dziewiątej edycji akcji udział wzięło 1.100 miłośników gór i natury, chcących aktywnie działać na rzecz ochrony środowiska. Festiwal odbył się w dwóch lokalizacjach: 8 września na Skrzycznem oraz 22 września w okolicach Szyndzielni. W pierwszej akcji zebrano imponujące 2.150 kilogramów odpadów, a dwa tygodnie później kolejne 1.000 kilogramów. Uczestnicy oczyścili ponad 100 kilometrów górskich tras, pokazując, jak ważną jest dla nich troska o środowisko naturalne.

Czyste Beskidy Festiwal to jednak nie tylko sprzątnięcie. Wydarzenie to bogaty program edukacyjny, skierowany do osób w każdym wieku. W ramach tegorocznej edycji uczestnicy mogli wziąć udział w warsztatach ekologicznych oraz wyjątkowych spotkaniach górskich z udziałem Kingi Baranowskiej i Jana Krzeptowskiego-Sabały. Dla najmłodszych przygotowano prelekcję *Wilki – Historie prawdziwe* prowadzoną przez Michała Figurę. oprac. ek



W dniach 14-15 listopada w Bielsku-Białej odbędzie się międzynarodowa konferencja *Kultura dla zdrowia i dobrostanu*. Eksperti, artyści oraz pracownicy sektorów kultury i zdrowia będą dyskutować o tym, jak kultura i sztuka mogą wspierać zdrowie fizyczne, psychiczne i społeczne.

Wydarzenie jest organizowane we współpracy z siecią Culture Action Europe, liderem platformy Kultura i Zdrowie.

Badania pokazują, że uczestnictwo w wydarzeniach kulturalnych i działalność artystyczna mają istotny wpływ na dobrostan ludzi oraz redukują objawy depresji i lęku, a także wspierają umiejętność radzenia sobie z emocjami. Mają również kluczowe znaczenie w integracji społecznej, umożliwiając wymianę doświadczeń i budowanie trwałych więzi. Działania artystyczne, jak taniec czy teatr, korzystnie wpływają na kondycję fizyczną, łącząc ruch z kreatywnością. Są także istotnym narzędziem wspierającym osoby w kryzysie, w tym uchodźczym, umożliwiając wyrażenie trudnych emocji oraz odbudowę tożsamości i poczucia własnej wartości.

Uczestnicy będą mieli szansę zapoznać się z najnowszymi badaniami oraz praktykami z kraju i z Europy oraz wziąć udział w warsztatach i panelach dyskusyjnych na temat zdrowia psychicznego młodzieży, wsparcia osób w kryzysie i szczególnie narażonych na stres. W konferencji wezmą udział kluczowi decydenci, liderzy w dziedzinie kultury i zdrowia, a także przedstawiciele instytucji unijnych, co stanowi doskonałą okazję do poszerzenia wiedzy i nawiązania cennych kontaktów.

Udział w wydarzeniu jest bezpłatny, jednak wymagana jest wcześniejsza rejestracja.

Wydarzenie objęte jest patronatem Ministra Zdrowia oraz Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Prezydenta Miasta Bielska-Białej Jarosława Klimaszewskiego. r

MIASTO

OBYWATELSKIE PROJEKTY

– dokończenie ze str. 1

Mieszkańcy mieli czas na zgłaszanie swoich projektów do 11. edycji BOBB do 1 września. W wyznaczonym czasie wpłynęło ich 22, cztery nie przeszły weryfikacji formalnej; pozostałe 18 projektów zostało ocenionych pod względem merytorycznym. Zespół ds. weryfikacji projektów zaopiniował pozytywnie 9 z nich, ponadto autorzy czterech projektów zweryfikowanych negatywnie złożyli odwołania do prezydenta miasta. 11 października, po zakończeniu procedury odwoławczej, zapadła decyzja, że będziemy głosować na 9 projektów – lista w tabelce obok.

A już 12 października ruszyło głosowanie stacjonarne i elektroniczne.

Zgodnie z zarządzeniem prezydenta miasta z 4 października br. stacjonarne punkty głosowania będą się mieścić:

– w Biurze Obsługi Interesanta (Wydział ON) Urzędu Miejskiego przy pl. Ratuszowym 6,

– w Centrum Organizacji Pozarządowych (Wydział SOP) przy ul. Cieszyńskiej 18.

Oba punkty będą czynne w dniach:

ID	Nazwa projektu	Kwota
OBB008	Remont chodnika przy ul. Skrzydlewskiego na wysokości bloków nr 9 i 15	90 000,00 zł
OBB009	Modernizacja placu zabaw przy ul. Koziej	250 000,00 zł
OBB010	Bezpieczny trotuar dla pieszych	1 400 000,00 zł
OBB012	Z kulturą i edukacją w tle - wszechstronny naukowy plac zabaw na terenie zielonym za Książnicą Beskidzką w Bielsku-Białej	300 000,00 zł
OBB013	Odjazdowa zabawa na Beskidzkim - plac zabaw na nowo	450 000,00 zł
OBB015	Bezpieczeństwo, edukacja, kultura i ekologia	7 620 000,00 zł
OBB016	Nowa Przestrzeń Aktywności i Integracji - Poprawa warunków sportowych uczniów VIII Liceum Ogólnokształcącego i młodych pacjentów szpitala Pediatricznego w Bielsku-Białej	690 336,00 zł
OBB021	Winda dla Bielska-Białej	600 000,00 zł
OBB022	Kalistenika przyszłością naszych dzieci i młodzieży - park do podciągania na drążkach	130 000,00 zł

poniedziałek – środa w godz. 7.30-15.30, czwartek w godz. 7.30-18.00, piątek w godz. 7.30-13.00.

W każdym z punktów jest wykaz wszystkich pozytywnie zweryfikowanych projektów BOBB 2025, zawierający numer identyfikacyjny, tytuł, krótki opis oraz kwotę szacunkową projektu.

Pracownicy punktów będą wydawać mieszkańcom karty do głosowania. Każdy mieszkaniec po okazaniu dowo-

du tożsamości otrzyma jedną kartę, wypełni ją i wrzuci do zaplombowanej urny.

Głosujące osoby, które nie ukończyły 16. roku życia najpóźniej w ostatnim dniu głosowania, na karcie zaznaczają, że głosują przy wsparciu rodzica lub opiekuna prawnego.

Głosowanie elektronicznie będzie się odbywać za pośrednictwem formularza na stronie internetowej www.obywatelskibb.pl.

Mieszkańcy chcący oddać głos elektronicznie, a nie posiadający dostępu do internetu, będą mogli zagłosować w Biurze Rady Miejskiej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 1, pok. 50, w dniach i godzinach funkcjonowania Urzędu Miejskiego.

Wszystkie informacje na temat 11. edycji Budżetu Obywatelskiego Bielska-Białej 2025 można znaleźć na stronie www.obywatelskibb.pl. oprac.mt

22. ŚWIĘTO DRZEWA

Tegoroczne obchody Święta Drzewa organizowane przez Klub Gaja w Tajemniczym Ogródku były połączone z inauguracją projektu *Planting Our Future – Sadzimy przyszłość*. Podczas wydarzenia wspólnie z gośćmi – m.in. z Czech i Słowacji, przedstawicielami Urzędu Miejskiego oraz młodzieżą z bielskich szkół – klub posadził głogi i dereni.

Tajemniczy Ogród, który powstał na niegrzebalnej części cmentarza żydowskiego z inicjatywy Klubu Gaja, miasta Bielska-Białej i Gminy Wyznaniowej Żydowskiej, to miejsce spotkania przyrody, sztuki i historii. Tajemnicze i unikalność tego miejsca Klub Gaja odkrywa z różnymi grupami społecznymi i wiekowymi.

Jacek Bożek, założyciel i lider Klubu Gaja, mówi: – Zanurzenie się w przestrzeń naznaczoną spokojem i tradycją daje nie tylko wytchnienie, ale i czas na refleksję. Staje się to niezwykle ważne w momencie, kiedy brakuje nam możliwości kontaktu z samym sobą i głębszego zrozumienia rzeczywistości. Intensywna zieleń nastraja do zadumy, ale także przypomina, jak znacząco jesteśmy zależni od przyrody.

Większość osób, które odwiedziły Tajemniczy Ogród lub uczestniczyły w zajęciach tam prowadzonych, podkreśla niezwykłość tego miejsca. Sztuka stanowiąca integralną część ogrodu stwarza niepowtarzalną możliwość obcowania z dziełami, które w swym założeniu mają przemijać. Tajemniczy Ogród żyje na wielu poziomach, dając odbiorcom przestrzeń do prze-

Sadzenie drzew w Tajemniczym Ogródku



chodzenia mostami, które łączą ludzi, pokolenia, naturę i sztukę.

22. Święto Drzewa w Bielsku-Białej rozpoczęło się wspólnym sadzeniem drzew – głogów i dereni. Wydarzenie było także inauguracją projektu *Planting Our Future – Sadzimy przyszłość*, wspieranego przez Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki. Projekt ma na celu wymianę wiedzy i doświadczeń w zakresie programów sadzenia i pielęgnacji drzew pomiędzy organizacjami partnerskimi – Funduszem Partnerstwa i Klubem Gaja z Polski, Nadacem Partnerstwa z Czech oraz Nadacją Ekopolis ze Słowacji. Spotkanie było też okazją do podziękowań osobom i instytucjom, które an-

gażowały się w opiekę nad Tajemniczym Ogródkiem i współpracują z Klubem Gaja, m.in. Urzędowi Miejskiemu, miejskim szkołom średnim, Lasom Państwowym i Gminie Wyznaniowej Żydowskiej.

Po sadzeniu drzew uczestniczki i uczestnicy Święta Drzewa wzięli udział w spacerze dendrologicznym oraz zajęciach: o pszczołach i budowie domków dla dzikich zapylaczy, odkrywaniu i dokumentacji starożytnego ulara odnalezionego w Tajemniczym Ogródku, kulkach kwiatowych z nasionami roślin polskich łąk, byli też zaproszeni do udziału w warsztacie pisania i czytania performatywnego *Ścieżka wiersza*.

źródło: Klub Gaja, oprac. ek

MIASTO



POTRZEBA MIŁOŚCI I SERDECZNOŚCI

Wyjątkowe spotkania odbyły się 2 i 3 października w sali sesyjnej bielskiego Ratusza. Na zaproszenie prezydenta Bielska-Białej w Urzędzie Miejskim gościły pary, które przeżyły w związku małżeńskim pięćdziesiąt lat i więcej. Wszyscy otrzymali odznaczenia państwowe – medale za długoletnie pożycie małżeńskie.

Szanowni jubilatci odbierali medale z rąk prezydenta Jarosława Klimaszewskiego w obecności swoich rodzin i gości.

Wcześniej wóldarz złożył zebrany gratulacje i życzenia.

– Na wyjątkowe okazje prezydent zakłada ten łańcuch, który jest symbolem władzy lokalnej. W ten sposób chcemy państwa uhonorować i pokazać wam, jak ważni jesteście dla naszej lokalnej społeczności. Pięćdziesiąt i więcej lat – mamy wielu rekordzistów – to naprawdę szmat wspólnego życia, zwłaszcza w czasach, kiedy statystyki dotyczące trwałości związków nie napawają optymizmem. Wy jesteście przykładem dla młodszych pokoleń – mówił prezydent. – Czegóż państwu życzyć? Najlepsze życzenia to chyba zdrowie i pociecha z kolejnych pokoleń. Życzę też, abyście cieszyli się należnym szacunkiem naszych mieszkańców,

bo wielki szacunek prezydenta miasta już macie – zakończył.

Do tych słów dołączył się obecny na uroczystości ksiądz Krzysztof Strzelczyk z parafii pod wezwaniem Opatrzności Bożej w Bielsku-Białej.

– Dziś na każdym kroku obserwujemy wielkie przyspieszenie. Wiele mówi się o umiejętnościach, kompetencjach, ale chyba przede wszystkim trzeba więcej prawdziwej miłości, serdeczności. Sam rachunek ekonomiczny wszystkiego nie załatwia. Myślę, że wy jesteście takimi strażnikami wartości – mówił ksiądz.

Medale 2 października otrzymali: Krystyna i Henryk Czekajowie, Małgorzata i Włodzimierz Filipiakowie, Anna i Wiesław Gębałowie, Stanisława i Leonard Gmescy, Bożena i Jerzy Kanikowie, Ewa i Leszek Kanikowie, Bogumiła i Edward Kopkowie, Zdzisława i Tadeusz Mazurowie, Jadwiga i Józef Okrzesikowie, Maria i Piotr Płoskonkowie, Teresa i Zdzisław Rozkrutowie, Zofia i Czesław Szczęściowie, Alicja i Tadeusz Szendzielarzowie, Krystyna i Mieczysław Wieczorkowie, Urszula i Henryk Wolni, Jadwiga i Józef Zemankowie – wszyscy obchodzili 50-lecie. 60. rocznicę świętowali Bronisława i Władysław Pytlarzowie, Alicja i Włady-

śław Legoniowie, Danuta i Stefan Willmannowie i Eryka i Jerzy Wójcikowie. Z kolei Anna i Eugeniusz Borowi, Bogumiła i Bronisław Fijakowie oraz Maria i Władysław Gazurowie otrzymali medale z okazji 70-lecia wspólnego życia.

Na uroczystości 3 października obecni byli także wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Karol Markowski oraz proboszcz parafii ewangelickiej w Białej ks. Robert Augustyn, którzy również składali jubilatkom życzenia. Tego dnia medale i gratulacje z okazji 50-lecia wspólnego życia odebrali: Emilia i Władysław Bieńkowie, Agata i Jan Brudziński, Zofia i Józef Dendurowie, Zofia i Zbigniew Koziolowie, Zofia i Jerzy Kropaczowie, Monika i Jan Maronowie, Janina i Zbigniew Maślankowie, Joanna i Jerzy Pająkowie, Stanisława i Wiesław Telejowie, Anna i Antoni Żendowie, Halina i Ryszard Żydaczewscy. 60-lecie małżeństwa świętowali Krystyna i Jan Lasoniowie, Krystyna i Oton Tenglerowie, Danuta i Henryk Czapigowie, Małgorzata i Bronisław Damkowie, Janina i Feliks Kotlarscy, Halina i Andrzej Kwaśni oraz Urszula i Jan Mazurowie, a 65-lecie – Anna i Zygmunt Migoniowie, Łucja i Marian Zontkowie, Irena i Janusz Żarczyńscy. Emilia Kejmont, Jack



Eugenia Stawinoga



Maria Mędrala

CORAZ WIĘCEJ STULATEK

2 października do grona stulatów mieszkających w Bielsku-Białej dołączyła Eugenia Stawinoga. Z okazji 100. rocznicy urodzin jubilatkę odwiedziła przewodnicząca Rady Miejskiej w Bielsku-Białej Dorota Piegżik-Lzydorczyk i dyrektor Biura Rady Miejskiej Janusz Kaps.

Goście złożyli jubilatce życzenia i wręczyli jej kwiaty i nagrodę ufundowaną przez samorząd Bielska-Białej.

Eugenia Stawinoga urodziła się 2 października 1924 r. w Ozorkowie pod Łodzią. Wkrótce potem rodzina, z czworgiem dzieci, w poszukiwaniu lepszej pracy, przeniósł się do Łodzi. Po II wojnie światowej pani Eugenia wróciła do Ozorkowa, gdzie pracowała w Urzędzie Miejskim jako maszynistka. Do Bielska-Białej przybyła z mężem w 1951 roku. Zajmowała się wychowywaniem dzieci męża, a później pracowała w różnych firmach, między innymi w Befado.

Nasza stulatka sama gotuje i robi zakupy. Nie uznaje żadnej diety. Unika tylko cukru. Lubi żeberka, kotlety i potrafi zjeść naraz dużą porcję mięsa z 10 kluskami śląskimi i sałatką.

– Jestem wesola i uśmiechnięta, ale czasami za dużo pykuję, mam też dużo zmarszczek – śmieje się pani Gienia. – Nie oglądam telewizji, bo strasznie się denerwuję, jak oni tam mówią jedno, a robią coś zupełnie innego. Wolę rozwiązywać krzyżówki lub robić na drutach. Nie piję, nie palę, a że jestem przedwojenną babą, to laska mi drży w ręce, gdy widzę, jak kobiety palą papierosy na ulicy – denerwuje się jubilatka.

Bardzo lubi czystość i nie kładzie się spać, zanim nie schowa ostatniej tyżeczki do szuflady. Na wizyty urodzinowych gości założyła buty na obcasach. Przepraszała, że nie wszystko dobrze słyszy, ale aparat słuchowy jej szwankuje, a ona nie ma... czasu, aby podejść i go naprawić.

Maria Mędrala 6 października skończyła 100 lat. Z tej okazji wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Bielsku-Białej Karol Markowski złożył jej życzenia oraz wręczył kwiaty i nagrodę od samorządu Bielska-Białej. Jubilatka urodziła się w Chrząstowie. Miała dwie siostry i brata. Dwukrotnie wychodziła za mąż. Ma troje dzieci, dwóch wnuków i 6 prawnuków.

Obu paniom życzymy dużo zdrowia.

Jack

AKADEMICKIE INAUGURACJE

AKADEMIA ZE SZTANDAREM

Inauguracja roku akademickiego 2024/2025 w Akademii Nauk Stosowanych w Bielsku-Białej miała wyjątkowy charakter – 7 października uczelnia otrzymała nowy sztandar oraz złotą odznakę Zasłużony dla Województwa Śląskiego.

Akademia Nauk Stosowanych to dawna Wyższa Szkoła Finansów i Prawa, mieszcząca się od lat przy ul. Tańskiego. Rok temu uczelnia, po spełnieniu odpowiednich kryteriów, uzyskała status akademii i zmieniła nazwę.

Na uroczystość inauguracyjną przybyło liczne grono gości, między innymi parlamentarzyści, senatorowie, władze samorządowe wojewódzkie i miejskie. Władze Bielska-Białej reprezentowali przewodnicząca Rady Miejskiej Dorota Piegżik-Izidorczyk oraz prezydent miasta Jarosław Klimaszewski.

Najważniejszym elementem inauguracji było uroczyste wręczenie sztandaru, które odbyło się według tradycyjnego ceremoniału. Najpierw nastąpiło symboliczne wbicie gwoździ w drzewce, a następnie prezydent Jarosław Klimaszewski wręczył nowy sztandar rektorowi ANS dr. hab. Jackowi Bindzie, a on przekazał go pocztowi sztandarowi.

– Inauguracja nowego roku akademickiego to bardzo ważny moment dla całej społeczności akademickiej, symbolizujący początek nowego etapu w życiu naukowym – odkrywania wiedzy i rozwoju intelektualnego – zarówno dla studentów, jak i wykładowców uczelni. Ma znaczenie symboliczne, podkreślające wagę nauki, edukacji i pracy badawczej prowadzonej dla rozwoju własnego, kształtowania przyszłych liderów i wreszcie dla dobra kraju. To okazja do stawiania sobie nowych celów i wyzwań. Jest także odzwierciedleniem ducha i wieloletniego dziedzictwa akademickiego, co nadaje tej uroczystości wyjątkowy charakter – mówił rektor ANS Jacek Binda.

Podczas uroczystości uczelnia została odznaczona złotą odznaką Zasłużony dla Województwa Śląskiego; takie samo wyróżnienie otrzymała założycielka szkoły Szarlota Binda. Odznaczenia wręczył radny sejmiku wojewódzkiego Jan Chrzyszcz.

Akademia Nauk Stosowanych prowadzi studia na kierunkach Finanse i rachunkowość, Prawo, Bezpieczeństwo wewnętrzne, Informatyka i Logistyka.

Do tej pory mury uczelni opuściło blisko 13 tysięcy absolwentów. Wykład Inauguracyjny pt. *Przejawy populizmu penalnego w Polsce* wygłosił prof. dr hab. Stanisław Hoc.

Podczas uroczystości w sposób szczególny dziękowano za wieloletnią współpracę prof. Leonowi Chelmieckiemu-Tyszkiewiczowi.

UNIwersytET Z CyFRĄ 5

8 października z całym ceremoniałem akademickim zainaugurowano kolejny rok nauki w Uniwersytecie Bielsko-Bialskim. W przemówieniu inauguracyjnym rektor UBB prof. Jacek Nowakowski kilkakrotnie użył cyfry pięć i jej wielokrotności.

Rektor wyliczył, że jest to 55. inauguracja liczącej 5 wydziałów uczelni, w której studiuje 5 tysięcy studentów, a właściwe nauczanie i warunki techniczne zapewnia im 550 pracowników. Zwracał uwagę na wartość marzeń i pracy, jaką trzeba wykonać, aby pragnienia stały się rzeczywistością. Nawiązał do początków uczelni, przypominając, że w 1969 roku na pierwszy rok bielskiej filii Politechniki Łódzkiej przyjęto 150 osób. Na rozpoczynający się właśnie rok zrekrutowano 2.150 studentów, którzy mają do wyboru aż 30 kierunków.

– Czas, który minął od chwili, gdy nasza uczelnia została uniwersytetem, był okresem niezwykle dynamicznego rozwoju. Wszystkim nam zależy na akademickości miasta i robimy wszystko, aby ją rozwijać. Tak naprawdę akademickość to nie tylko piękny slogan, ale konkretny rozwój w oparciu o pełną współpracę uczelni, biznesu i samorządu. O tej doskonałej współpracy najlepiej świadczy liczba wydarzeń i wzajemnych kontaktów, których wcześniej na taką skalę nie było. Zapewniam o dalszej życzliwości samorządu dla Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego, a studentom, szczególnie pierwszego roku, dla których zaczyna się wspaniała przygoda, życzę wytrwałości i wyrozumiałości wykładowców, bo uczelnię wybraliście dobrane – mówił prezydent Jarosław Klimaszewski.

Pracownikom UBB wręczono odznaczenia państwowe za długoletnią służbę. Tytułami Zasłużony dla Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego oraz Ambasador Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego uhonorowane zostały osoby z otoczenia społeczno-gospodarczego uczelni. Jedną z nich była prof. Ewa Chojecka.



Rektor ANS Jacek Binda i nowy sztandar



Prezydent J. Klimaszewski i rektor UBB J. Nowakowski sadzą drzewo



Studenci Akademii Seniora



Laureaci konkursu Senior w Mieście Splotów



Skrzydła Parada

MIĘDZY LUDŹMI ZAPOMINAMY, ŻE NAS ŁUPIE



Przełom września i października to w Bielsku-Białej szczególnie czas dla seniorów. Wiele wydarzeń w mieście odbywa się wtedy z myślą o nich i właśnie dla nich. Tegoroczne Dni Seniora, wypełnione zabawą, integracją, edukacją i rekreacją, trwały niemal dwa tygodnie i były najdłuższe z dotychczasowych.

Zaczęły się 23 września w Centrum Seniora przy ul. Romana Dmowskiego, miejscu, które powstało ubiegłej jesieni od tego czasu tętni życiem. Licznie zgromadzonych seniorów i zaproszonych gości w imieniu prezydenta Jarosława Klimaszewskiego witął jego zastępca Piotr Kucia, który zapowiedział otwarcie za rok Międzypokoleniowego Centrum Seniora przy ul. Partyzantów.

Do dobrej energii Centrum Seniora nawiązała przewodnicząca Rady Seniorów Elżbieta Rosińska: – Bardzo bym chciała, żeby przychodzili tu przede wszystkim ci, którzy zamykają się w czterech ścianach, nie mają odwagi wyjść, mierzą się ze swoją samotnością w pojedynkę. Namawiajcie te osoby i zapraszajcie je do nas – mówiła.

Tradycyjnie odbyło się rozstrzygnięcie konkursu artystycznego, w tym roku pod hasłem Senior w Mieście Splotów. Laureaci konkursu w kategorii fotografia to Julia Kowalik (nagroda także w kategorii najstarsza uczestniczka) i Zdzisław Zelek; w kategorii praca plastyczna nagrody otrzymali Leszek Henryk Dryja i Zofia Leśkiewicz, za rękodzieło wyróżniono Annę Skowrońską i Barbarę Polewkę, a za wiersz lub prozę – Annę Major i Małgorzatę Żebrowską.

Spotkanie w Centrum Seniora zakończył występ grającej na heligonce Julii Merkel i wspólne śpiewanie.

27 września z placu Ratuszowego do Parku Słowackiego przeszła kolorowa i wesola Skrzydła Parada, w której wzięli udział bielscy seniorzy, ich sympatycy i przedstawiciele instytucji działających na rzecz osób starszych. Jej uczestnicy wykazali się wielką kreatywnością i pomysłowością. Mieli misternie wykonane

i bardzo kolorowe skrzydła z materiału, bibuły, papieru czy tiulu, kolorowe włosy, a do tego wiele papierowych kwiatów oraz motyli.

Do seniorów tradycyjnie dołączył prezydent Jarosław Klimaszewski. – To miasto cały czas mnie zaskakuje – powiedział na widok grupy uskrzydłonych seniorów przed budynkiem Ratusza. – Może nie wyglądam tak pięknie jak wy, ale się starałem – dodał, prezentując na sobie ogromnych rozmiarów anielskie skrzydła.

Przemarsz uczestników parady przez miasto był głośny i na pewno nie umknął uwadze mieszkańców. Na seniorów, którzy dotarli do Parku Słowackiego, czekał kabaret A Jak! ze swoim występem.

1 października, w Międzynarodowym Dniu Seniora, bielscy seniorzy mieli piknik w hali namiotowej Bielsko-Bialskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Parku Słowackiego. Wypełniły go występy artystyczne, minizawody sportowe, prelekcje, warsztaty, spotkania ze służbami mundurowymi, zdrowotne konsultacje. Chętni mogli nawet wykonać badania profilaktyczne.

Dzień później, 2 października w Bielskim Centrum Kultury ogłoszono wyniki plebiscytu Aktywny Senior Roku 2024. Jego zwyciężczynią została Maria Grzywa ze Stowarzyszenia Akademia Seniora. To była już szósta edycja plebiscytu, którego celem jest promowanie i wyróżnianie osób odznaczających się aktywnością społeczną i przełamujących stereotypy dotyczące osób starszych, osób, które mogą być wzorem do naśladowania dla innych.

– Podczas gali plebiscytu Aktywny Senior honorujemy tych, którzy, choć nieodwracalnie dojrzały, pozostają aktywni i dają siebie innym. To jest najwspanialsze – chwalił prezydent Jarosław Klimaszewski.



Aktywna Seniorka 2024 roku Maria Grzywa i przewodnicząca RM Dorota Piegzik-Izdorczyk



Wyróżniona przez Radę Seniorów Ewa Skrzypczyńska



Polonez na otwarcie Balu Seniora

Statuetkę, kwiaty i nagrodę pieniężną władz miasta wręczył Marii Grzywie wspólnie z przewodniczącą Rady Miejskiej w Bielsku-Białej Dorotą Piegiż-Lzydorzycyk.

Maria Grzywa urodziła się w Krakowie, ale duszą jest bielszczanką. Od 2013 roku działa w Stowarzyszeniu Akademia Seniora, przez dwie kadencje była wiceprzewodniczącą zarządu. Poza tym jest emerytowaną nauczycielką. Na co dzień współpracuje z organizacjami senioralnymi Republiki Czeskiej i Słowacji, inspirowane seniorów do udziału w kulturalnym życiu miasta, ciągle też podnosi swoje kompetencje.

– O rety! Chyba po raz pierwszy w życiu nie wiem, co powiedzieć. Jestem bardzo zaskoczona i mega szczęśliwa! Bo proszę państwa – robić to, co się kocha, i jeszcze być za to nagrodzonym, to naprawdę nieczęsto się zdarza.

Na koniec zaapelowała: – Nie siedźmy w domu, nie zamykajmy się w czterech ścianach! Między ludźmi zapomnimy, że nas łupie – choć łupie, że strzyka w kolanie – bo strzyka, że czas pędzi, że lat przybywa. Oscar Wilde powiedział: *Trzeba umierać młodo, ale możliwie najpóźniej* – czego sobie i państwu życzę.

Pozostali zgłoszeni do plebiscytu seniorzy to Czesława Romik, Teresa Stawarz, Andrzej Hugieli, Andrzej Pawlik, Maria Jasiczek, Teresa Flisowska, Ryszard Gałuszka, Jadwiga Śliwa, Małgorzata Adamus, Teresa Ormaniec, Maria Tobiasz, Elżbieta Gacek, Bernadeta Talaga, Maria Babula, Irena Rosner, Ewa Skrzypczyńska i Władysław Szypuła.

Było jeszcze jedno niespodziewane wyróżnienie. Specjalną statuetkę w kształcie serca otrzymała Ewa Skrzypczyńska. Pani Ewa, z wykształcenia polonistka i nauczycielka historii, trafiła do Domu Pomocy Społecznej Hospicjum jako osoba samotna i chora. Obecnie organizuje w domu pomocy spotkania artystyczno-literackie, dzieli się ze współmieszkańcami swoją wiedzą.

– Zmobilizowała się, stanęła na własnych nogach i stała się bardzo aktywna. Żeby pokonać samego siebie, naprawdę trzeba siły. W przypadku pani Ewy doskonale sprawdza się

powiedzenie: *chcieć to móc* – mówiła, wręczając statuetkę, przewodnicząca Rady Seniorów Bielska-Białej Elżbieta Rosińska.

Pani Ewa nie kryła wzruszenia: – Dziękuję, że doceniliście moje działanie, bardzo skromne, ale mobilizujące. Zdaje mi się, że teraz będę pracować jeszcze bardziej, nad sobą i ze współmieszkańcami. Ja ich kocham wszystkich i mówię, że wracam do domu – to mój dom.

A 3 października w Sali Redutowej Hotelu Pod Orłem na zakończenie Dni Seniora odbył się bal. Były piękne stroje – atlasy, brokaty i cekiny, doskonale humory, muzyka serwowana przez didżeja i polonez w pierwszej parze polski tańczyli zwyciężczyńni plebiscytu Aktywny Senior Maria Grzywa i prezydent miasta. Trzeba wspomnieć, że seniorzy zatańczyli poloneza bez wcześniejszych prób, a wszystkie figury wyszły im po prostu koncertowo.

– Jesteście cudownymi tancerzami – zachwalała Beata Rozpędek, szefowa Centrum Seniora, które włożyło moc przygotowań w tegoroczne Dni Seniora w mieście.

Prezydent przypomniał o jednym z ważnych celów polityki senioralnej w mieście.

– Mam nadzieję, że to, co wydarzyło się podczas Dni Seniora, sprawiło, że lepiej się czujecie, że lepiej czujecie się w naszym mieście i że zapomnieliście chociaż na chwilę o swoich bólach. Najważniejsze, co człowiek może dać drugiemu człowiekowi, to czas, uwaga, wysłuchanie. Niby tak proste, a tak trudne czasami. Zwłaszcza kiedy jesteście starsi, kiedy naszych przyjaciół już nie ma. My dbamy o to, aby dać wam za nich zastępstwo. Pewnie nikt nie wypełni tej luki całkowicie, ale chociaż sprawi, że będzie wam raźniej – mówił prezydent.

Polonez był tylko preludium, kiedy z głosników popłynęły pierwsze taktury utworu *Gdzie się podziały tamte prywatki*, nikt już nie siedział przy stole.

Jest co wspominać, w programie Dni Seniora było jeszcze wycieczki, oprowadzanie po wystawach, dzień otwarty ZUS, gra terenowa i wiele innych rzeczy.

Emilia Klejmont

AKADEMICKIE INAUGURACJE

– dokończenie ze str. 1

Wykład inauguracyjny pt. *Quo vadis, fotowoltaiko?* wygłosił dr hab. inż. Kazimierz Drabczyk, prof. UBB, a o oprawę muzyczną uroczystości zadbał Chór Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego pod batutą prof. Beaty Borowskiej.

Wśród bardzo licznie przybyłych gości znaleźli się rektorzy kilkunastu uniwersytetów i politechnik, parlamentarzyści, przedstawiciele władz samorządowych różnych szczebli oraz instytucji i firm współpracujących z uczelnią.

W tym samym dniu rektor Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego prof. Jacek Nowakowski i prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski na terenie kampusu UBB wspólnie posadzili drzewko.

STUDENCI TRZECIEGO WIEKU

7 października studenci Akademii Seniora rozpoczęli kolejny rok akademicki. I chociaż, jak podkreślali przesądni, będzie to rok trzynasty, to akademicy patrzą weni z optymizmem, gdyż przyjęli w swoje szeregi 26 nowych członków. Były uroczyste śpiewy, kwiaty, życzenia, przyjęcie nowych członków oraz cykliczny poniedziałkowy wykład. Gość specjalny uroczystości – prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski – pogratulował akademii aktywności, zapewnił o życzliwości władz dla wszystkich podejmowanych działań i wręczył legitymacje nowo przyjętym.

Uroczystość tradycyjnie odbyła się w Domu Kultury im. W. Kubisz, gdzie od lat na siedzibę Stowarzyszenia Akademia Seniora. W jej trakcie nowi członkowie złożyli ślubowanie. Wydarzenie uświetnił chór Szkoły Waldorfskiej, który wykonał kilka pieśni, oraz wykład Jacka Kachla ukazujący na podstawie archiwalnych zdjęć i filmu, jak Bielsko-Biała zmieniło się w okresie PRL.

Prezes Stowarzyszenia Akademia Seniora Lilianna Zarębińska, przedstawiła najbliższe plany stowarzyszenia i – w imieniu wszystkich słuchaczy – złożyła gratulacje Marii Grzywie, która niedawno otrzymała zaszczytny tytuł Aktywny Senior Roku 2024.

Przypomnijmy, że Akademia Seniora powstała w Europejskim Roku Aktywności Osób i Solidarności Międzypokoleniowej, wpisując się w długoletnią tradycję działalności Uniwersytetów Trzeciego Wieku. Od 2013 r. jest samodzielną jednostką non-profit i działa jako Stowarzyszenie Akademia Seniora. Jej celem jest szeroko rozumiana aktywizacja osób starszych i wykorzystanie ich wielkiego potencjału – wiedzy, umiejętności i doświadczenia życiowego. Zadaniem Akademii Seniora jest rozwijanie sprawności intelektualnej, fizycznej i kulturalnej seniorów, a także budowanie więzi międzyludzkich, w tym międzypokoleniowych, integrowanie środowiska ludzi starszych, niezależnie od wieku i wykształcenia.

Akademia to nie tylko wykłady, ale również ciekawe propozycje dla melomanów, miłośników kina, teatru, literatury i malarstwa oraz zajęcia dla poprawienia sprawności i kondycji fizycznej seniorów.

Słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku działającego w Uniwersytecie Bielsko-Bialskim inaugurowali pracę 9 października. UTW działa przy uczelni od 29 lat. Uroczystość odbyła się w Auditorium Maximum UBB i zgromadziła liczne grono gości. Pełnomocniczka rektora ds. Uniwersytetu Trzeciego Wieku Renata Morawska-Szetela zapowiedziała najważniejsze punkty programu UTW na najbliższy rok, w tym całkowicie nowy projekt edukacji filmowej seniora pt. *Srebrny Ekran*, podjęty z myślą o UTW przez kino Kreska działające przy Studiu Filmów Rysunkowych w Bielsku-Białej.

Drugą część wydarzenia wypełniła wędrowka w czasie, którą zapewnili słuchaczom Władysław Michał Żagan opowiadający o podróży w średniowieczu, i Agnieszka Górecka-Przywara, czarująca publiczność piękną grą na fletach. Oboje wystąpili w strojach z epoki.

Jacek Kachel

GRALI DOBBRO: TO NIE BYŁ SMUTNY KONCERT

Wielkie serca pokazali uczestnicy charytatywnego koncertu Gramy doBBro, zarówno ci, którzy wystąpili na scenie, jak i ci, którzy zasiedli na widowni Bielskiego Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej. Za nami ósma edycja tego wyjątkowego wydarzenia. Tym razem dedykowanego ofiarom powodzi – naszym sąsiadom, mieszkańcom Czechowic-Dziedzic i okolic.

Koncerty Gramy doBBro to cykl charytatywno-artystycznych wydarzeń, które odbywają się w Bielsku-Białej pod honorowym patronatem prezydenta Jarosława Klimaszewskiego. Pierwszy koncert zorganizowano w 2019 roku w Teatrze Polskim po tragicznej śmierci prezydenta Gdańska Pawła Adamowicza – przeciw nienawiści, dla przyjaźni, wzajemnego szacunku i zrozumienia.

30 września, przed rozpoczęciem koncertu, na wejście do BCK-u trzeba było chwilę zaczekać. A to dlatego, że wszyscy wchodzący wrzucali do ustawionych przy drzwiach specjalnych urn pieniądze za wstęp w całości przeznaczone na pomoc powodziom. Chętni mogli też nabyć tradycyjne już koszulki-cegiełki z logo cyklu Gramy doBBro.

Na scenie wystąpiło prawie 150 osób – w większości lokalnych artystów, grup, zespołów. Koncert rozpoczęła poruszająca serce, melancholijna melodia Harolda Arlena *Over the Rainbow*. Pragnienie ucieczki do jasnego, nowego świata ponad tęczą klasycznie pięknie wyśpiewał Bielski Chór Kameralny pod dyrekcją Beaty Borowskiej. Występowi towarzyszyła projekcja autentycznych, przejmujących zdjęć powodzi w Czechowicach-Dziedzicach i na pobliskich terenach.

Prawie czterogodzinny koncert sprawnie i energicznie poprowadzili wspólnie Piotr Skucha i Michał Sandecki.

– To ósma edycja koncertu Gramy doBBro pod patronatem prezydenta Jarosława Klimaszewskiego. Poprzednie siedem edycji było ukierunkowanych na inne sprawy, tym razem pomoc jest skierowana do ofiar powodzi, która dotknęła Czechowice-Dziedzice i okolice. To będzie koncert z przesłaniem, z nadzieją, z pomocą. Wielka tragedia dotknęła naszych sąsiadów, ale dziś będziemy starali się przynieść nadzieję, uśmiech, nie tylko pomoc finansową. To nie będzie smutny koncert – mówił Piotr Skucha.

O wydarzeniach związanych z żywiołem sprzed kilkunastu dni przypominał sam prezydent miasta Jarosław Klimaszewski, który pojawił się na scenie w towarzystwie swoje serdecznego kolegi – burmistrza Czechowic-Dziedzic Mariana Błachuta.

– Oba nasze samorzady są w stanie klęski żywiołowej, ale nie ma co ukrywać, że Czechowice-Dziedzice zostały dotknięte powodzią naprawdę poważnie – stwierdził prezydent Bielska-Białej. – Przypomina mi się stare przysłowie: najlepszych przyjaciół poznaje się w biedzie; ono znajduje tu wyraz, bo chociaż mamy swoje problemy, nie możemy być obojętni na to, że ludzie potrzebują pomocy bardziej niż my – stwierdził, po czym serdecznie podziękował mieszkańcom za przyścisłe na koncert.

O tym, jak nadal trudna jest sytuacja w Czechowicach-Dziedzicach, mówił burmistrz tego miasta.

– Trudno walczyć z żywiołem, ale jeszcze trudniej uporać się z jego skutkami. W ciągu kilku dni udało się nam jakoś poradzić sobie z tym, co woda naniósł, zalewając domy i ulice, ale żeby wróciła normalność, trzeba jeszcze sporo wysiłku – stwierdził Marian Błachuta. – Jesteśmy sąsiadami, jest między nami wiele serdecznych więzi, relacji osobistych, rodzinnych; one sprawiają, że czujemy wspólnotę. Żywioł jest trudny, jesteśmy wobec niego bezsilni, ale nie pokona nas, póki nie złamie w nas tego ducha wspólnoty. Dziś bardzo chcę podziękować wszystkim państwu, którzy swoją obecnością dajecie nam wsparcie, i za wyraz materialny tego wsparcia – również ważny i potrzebny, aby do wielu domów mieszkańców Czechowic-Dziedzic mogła wrócić normalność – mówił burmistrz.

Na zakończenie obecności samorządowców na scenie prezydent Bielska-Białej życzył wszystkim doBBrom ludziom cudownego wieczoru.

Organizatorami koncertu było miasto Bielsko-Biała – Polska Stolica Kultury 2026, Bielskie Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej, Teatr Polski w Bielsku-Białej oraz Stowarzyszenie Beskidzka Inicjatywa Lokalna.

Ten koncert Gramy doBBro był tradycyjnie wielkim popisem miksowania się różnych artystów. Dzięki inicjatywie bielscy muzycy za każdym razem tworzą nowe projekty. Wielu z nich wychodziło na scenę z kolejnymi zespołami i wokalistami. Widać, że te koncerty dają publiczności wiele szczęścia, wruszeń



Burmistrz Czechowic-Dziedzic Marian Błachuta i prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski

i niesamowitych artystycznych przeżyć, ale też możliwości pocucia bycia członkiem wspólnoty. Na scenie wystąpili wokaliści, zespoły, chóry i całe grupy, muzycy profesjonalni, z wielkim stażem, i ci, którzy zaczynają; były utwory instrumentalne i wokalne, przeplatane się przeróżne gatunki muzyczne. Było wesoło, wruszająco i nienudno, to na pewno.

Pojawiły się też specjalne utwory. Na przykład dwóch artystów z Bielska-Białej, którzy na wieść o powodzi w naszym regionie bardzo szybko wpadli na pomysł, żeby napisać utwór i udostępnić go w serwisach streamingach, a cały dochód z tego rozpowszechniania przekazać na pomoc powodziom. Tylko przez ostatni tydzień Alien BSC & Majtis i ich utwór *Wspólnie możemy więcej* ma około 70.000 wyświetleń na samym YouTube.

Podczas koncertu wystąpiła m.in. silna reprezentacja aktorów Teatru Polskiego. Anna Guzik do akompaniamentu Jacka Obstarczyka wykonała piosenkę *Tylko mnie poproś do tańca*, dedykując ją długoletniej pracownicy Działu Organizacji Widowni Teatru Polskiego w Bielsku-Białej Beacie Król, która odeszła w zeszłym roku, a która właśnie stała za nazwą Gramy doBBro.

– Kobieta, która wymyśliła nazwę Gramy doBBro, trafiła w dziesiątkę, to najlepszy pomysł jeśli chodzi o nazwę zespołu – jest i my, i BB, czyli Bielsko-Biała, i dwa pozytywne słowa – gramy i dobro. To wymyśliła Beata Król – ta, którą widać na zdjęciach – wskazywał

na fotografię Piotr Skucha. – Betka odeszła w zeszłym roku, przykra sprawa, ciężko nam z tym, ale świat się kręci dalej i chcieliśmy jej poświęcić jeszcze jeden utwór.

Wtedy Marta Sawicka wyśpiewała *Wariatka tańczy*. Teatr Polski wspinał się reprezentowali też ojciec i syn – Tomasz Lorek i Krzysztof Lorek, którzy zaśpiewali *Do kołyski* Dżemu, oraz Adam Myrczek.

Na zakończenie tego wruszającego, pełnego muzycznych ciekawostek wieczoru na scenie wystąpił cały team Gramy doBBro. Pieśnią finałową nie mogło być nic innego, jak hymn solidarności z ofiarami powodzi *Moja i twoja nadzieja*. Z artystami wykonał go prezydent Jarosław Klimaszewski.

*Moja i twoja nadzieja
Uczyni realnym krok w chmurach
Moja i twoja nadzieja
Pozwoli uczynić dziś cuda*

Emilia Klejmont



Adam Myrczek
więcej zdjęć z koncertu na str. 16

MIASTO

BESKIDZKIE ETNO-PRZYGODY



Brawurowym koncertem folklorystycznym Dom Kultury im. Wiktorii Kubisz zakończył realizację projektu Beskidzkie Etno-Przygody. 21 września na scenie Kubiszówki wystąpiły: Zespół Folklorystyczny Dukalii z Serbii, Zespół Pieśni i Tańca Beskid, Zespół Regionalny Grojcowianie oraz reprezentujący gospodarzy Zespół Tańców Bałkańskich Kolo. Była to również okazja do świętowania 40-lecia istnienia tego unikatowego na skalę kraju zespołu.

Projekt Beskidzkie Etno-Przygody realizowano w Kubiszówce od maja do końca września br.; jego celem było przybliżenie w przystępny i atrakcyjny sposób folkloru naszego regionu różnym grupom wiekowym. Służyły temu m.in. warsztaty sztuki ludowej. Dorosli wraz z dziećmi poznawali tajniki ludowego malarstwa na szkle, a w świat dźwięków wprowadzał ich muzyk i budowniczy instrumentów ludowych z Istebnej – Zbigniew Wałach.

Okazją do poznania sztuki ludowej oraz tradycyjnych rzemiosł było wydarzenie edukacyjno-artystyczne Beskidzkie Etno-Przygody. Piknik zgromadził tłumy rodziców z dziećmi, które m.in. mogły przyglądać się pracy kowala, wyrabiać sery, prząść wełnę, lepić garnki czy wykonywać korale z chleba.

Walory edukacyjne miała również wystawa *Folklor – u źródeł kultury*, która pokazywała tradycyjną kulturę Beskidu Śląskiego i Żywieckiego w kontekście innych krain etnograficznych Polski.

Realizatorzy projektu mieli też ciekawe propozycje twórczych aktywności dla młodzieży i dorosłych, którzy wzięli udział w warsztatach etno-mody i warsztatach etno-dizajnu. Inspiracją dla wszystkich grup wiekowych był też pokaz etno-mody. Kolekcja projektu Etno by Beata Bojda, w którym wiernie tradycji bibułkowe korony zostały połączone z autorskimi projektami strojów inspirowanych sztuką ludową, była prezentowana przez grupę nastolatków – uczestniczek zając domu kultury.

– Poznanie folkloru to jedna z dróg do zrozumienia, skąd pochodzi nasza cywilizacja. Poprzez wspólną aktywność twórczą dzieci, ich rodziców i dziadków staraliśmy się zaszczepić zachwyt folklorem i szacunek do niego, jako fundamentu naszej kultury – mówi kierownik Kubiszówki Iwona Kusak.

Na realizację projektu Beskidzkie Etno-Przygody bielski dom kultury pozyskał grant w ramach programu Narodowego Centrum Kultury EtnoPolska.

źródło: DK im. W. Kubisz



ANDRZEJ PŁONKA PRZEWODZI POWIATOM

Starosta bielski Andrzej Płonka został ponownie wybrany prezesem Związku Powiatów Polskich. Dotychczasowego prezesa największej korporacji samorządowej w kraju poparto w tajnym głosowaniu 214 delegatów, 8 było przeciw.

31. Zgromadzenie Ogólne Związku Powiatów Polskich odbywa się w Mikołajkach na Mazurach. Andrzej Płonka został prezesem tego związku VII kadencji. Jego funkcja jest działalnością społeczną, za jej sprawowanie nie otrzymuje się żadnego wynagrodzenia.

Andrzej Płonka był jedynym kandydatem na to stanowisko. Jego kandydaturę zgłosił starosta łęczycki Janusz Mielczarek, przewodniczący Konwentu Starostów Województwa Łódzkiego. Jak mówił, zdecydowało doświadczenie i dorobek bielskiego starosty.

– W swojej pracy był mocno ukierunkowany na zadania, a nie na elementy różniące, jakieś polityczne. Udało się przeprowadzić związek przez ostatnie lata z jego problemami i sukcesami, nie upartyjniam go, nikogo nie obrażając. Ze stroną rządową rozmawiał do końca, mimo że było bardzo trudno. Myślę, że to jest cecha człowieka, który powinien reprezentować problemy powiatu, a nie indywidualne sympatie polityczne – mówił starosta Mielczarek.

Starosta Andrzej Płonka, dziękując za wybór delegatom z całego kraju, mówił o rozpoczętych zadaniach.

– To nowa ustawa o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, ponieważ jest to prognoza na lata, byśmy mogli realizować to, do czego nas powołano. Kolejne zadania to: zdrowie i szpitale oraz oświata – mówił samorządowiec.

Redakcja pisma samorządowego *Wspólnota* przyznała Andrzejowi Płonkowi tytuł Samorządowca Roku, wręczając statuetkę w Mikołajkach.

– Liczy się interes samorządu jako całości. Staramy się zawsze znaleźć osobę, która stoi ponad swoim samorządem, działa szerszej. W tym konkretnym przypadku – na niwie województwa, a poprzez Związek Powiatów Polskich – w kraju. To docenienie roli, jaką obecnie odgrywa w kraju ta korporacja samorządowa. To niesamowita robota – mówił redaktor naczelny *Wspólnoty* Janusz Król.

To pierwszy taki przypadek w historii związku, by doszło do reelekcji na stanowisku prezesa. Dotychczas osoba, która pełniła tę funkcję, przegrywała w następnych wyborach samorządowych i nie zostawała starostą w swoim powiecie.

Andrzej Płonka działa w samorządzie powiatowym od I kadencji. Starostą bielskim jest nieprzerwanie od 2002 r. Przez wszystkie te lata aktywnie działa w Zarządzie ZPP.

Na 314 powiatów i 66 miast na prawach powiatu w kraju do Związku Powiatów Polskich należą 304 samorządy. Ostatnie, które oficjalnie dołączyły do związku na czwartkowym zgromadzeniu, to: powiat wadowicki, powiat białostocki i powiat międzyrzecki. ZPP powstało w 1999 r. po wprowadzeniu w życie reformy administracyjnej kraju.

oprac. wag
źródło: rzecznik prasowy Starostwa Powiatowego w Bielsku-Białej
Magdalena Fritz

MIASTO



TARGI BUDOWNICTWA I TECHNIK GRZEWczyCH

Producenci i specjaliści branży budowlanej na podłaniu Polski spotkali się ze sobą oraz ze swoimi klientami w hali pod Dębowcem, gdzie pod koniec września odbywały się 64. Międzynarodowe Targi Budownictwa Jesień 2024 oraz 26. Targi Technik Grzewczych Instal-System.

Podczas targów zaprezentowano najnowsze energooszczędne materiały i technologie budowlane, chemię budowlaną, wyposażenie wnętrz oraz propozycje i metody budowy domów energooszczędnych. Na miejscu pojawili się architekci, agencje nieruchomości, instytucje finansowe. Słowem wszyscy, którzy mogą być pomocni w spełnieniu marzenia o własnym domu.

Udział w targach wzięło ponad 220 firm, a na zwiedzających czekały ciekawe stoiska, konferencje i pokazy. Jedną z firm zaprezentowała możliwość

transportu ciężkich materiałów budowlanych lub urządzeń za pomocą helikoptera!

Tradycyjnie zostały rozdane nagrody targowe oraz nagrody patronów. Puchar Prezydenta Miasta Bielsko-Białej otrzymała firma Investbud SP. z o.o. Bielsko-Biała za całokształt wieloletniej działalności na regionalnym rynku budowlanym oraz za tworzenie i wprowadzanie innowacyjnych technik budowlanych. Puchar w imieniu prezydenta Jarosława Klimaszewskiego wręczył jego zastępca Adam Ruśniak. Jack



JESIENNY ZŁAZ

W jesiennym złazie turystycznym wzięło udział ponad 80 uczniów bielskich szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Wydarzenie odbyło się 21 września, ale okazją do jego organizacji stał się przypadający sześć dni później Światowy Dzień Turystyki.

Uczniowie mieli do wyboru trzy trasy. Pierwszą ze startem w Cygańskim Lesie, żółtym szlakiem przez stok Koziej Góry do schroniska Stefanka i zejściem na Błonia zielonym. Druga trasa startowała w Mikuszowicach z ulicy Pocztowej zielonym szlakiem do schroniska Stefanka, na Równię Pod Kozią i czerwonym na Błonia. Ostatnia grupa wyszła z Bystrej Górnej – z Zajazdu pod Źródłem, później Równia pod Kozią, schro-

nisko Stefanka i Błonia zielonym szlakiem.

Metą złazu był kemping Ondraszek przy ulicy Pocztowej 43. Tu na dzieci i młodzież czekały atrakcje i edukacja: pokaz pierwszej pomocy przedmedycznej w wykonaniu ratowników Polskiego Czerwonego Krzyża, konkurencje rekreacyjno-sportowe przeprowadzone przez animatorów Bielsko-Bialskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, prezentacje wokalne i konkurs wiedzy turystycznej przeprowadzony poprzez przewodników PTTK. Na uczestników czekało też pieczenie kiełbasek przy ognisku.

Biorący udział w konkursach otrzymali nagrody rzeczowe. Nagrodzona została też najliczniejsza grupa uczestników ze Szkoły Podstawowej nr 18, która liczyła 22 osoby. oprac. ek



Ruszyła kolejna zbiórka rzeczy niezbędnych do przetrwania zimy przez podopiecznych Miejskiego Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt w Bielsku-Białej. Zima to najtrudniejszy okres dla schroniskowych zwierzątek. Obecnie mieszka tam ponad 120 kotów i ponad 100 psów. Chodzi o rzeczy, które pomogą im przetrwać zimę i zapewnić komfort.

Zbierane są: koce, ręczniki, karmy suche i mokre wysokiej jakości dla kotów i psów, w składzie których powinno przeważać mięso (Brit Premium By Nature Adult M, Brit Care Dog Grain-Free Adult tosoś i ziemniaki, Royal Canin Gastrointestinal, Royal Canin Mother & Baby), żwirów do kocięk kuwet (żółty Super Benek Standard).

Bardzo istotne jest, aby nie przynosić rzeczy spoza ustalonej, oficjalnej listy akcji *Zima w schronisku* – m.in. kołder, poduszek, pluszaków i innych rzeczy z wypełnieniem, gdyż mogą one stanowić zagrożenie dla zwierząt.

Dary będą niezwykłe pomocne dla podopiecznych schroniska, a każdy gest przyczyni się do poprawienia warunków życia zwierzątek, zwłaszcza zimą.

Warto dodać, że dary do Miejskiego Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt w Bielsku-Białej przy ulicy Reksia 48 można przywozić praktycznie cały rok, w godzinach i dniach pracy schroniska: poniedziałek – piątek 8.00-16.00, czwartek 8.00-17.00 i sobota 8.00-14.00.

oprac. ek



MIASTO

ZAJAKI Z BRĄZOWĄ TARCZĄ

Film z Bielska-Białej pt. *Zajaki* zdobył nagrodę na 9. Festiwalu Filmów Odpowiedzialnych 17 Celów. Wyniki filmowego konkursu poznaliśmy 27 września podczas gali finałowej festiwalu, która odbywała się w kinie Rialto w Poznaniu.

Festiwal jest prezentacją filmów dokumentalnych i promocyjnych dotyczących zrównoważonego rozwoju oraz społecznej odpowiedzialności biznesu.

W kategorii samorządu jury festiwalu przyznało trzy nagrody. Pierwsze miejsce i Złota Tarcza przypadły Urzędowi Gminy Suchy Las za film *Nie(tacy) sami*. Drugie miejsce i Srebrną Tarczę otrzymał Urząd Miasta Etka za film *Wszyscy razem tworzymy etcką wspólnotę*, a trzecie miejsce i Brązową Tarczę – Urząd Miejski w Bielsku-Białej za film *Zajaki*.

Zajaki.pl to projekt przygotowany przez Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej wspólnie z Grupą Kęty i Fundacją Biegniemy z Mają oraz partnerów: Fundacja Muuve, Kwadrat Multimedia oraz Rekord Sl. Jego celem jest zwrócenie uwagi na problem pogarszającego się zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży po okresie nauczania zdalnego oraz pandemii Covid-19, która wpłynęła na wiele obszarów funkcjonowania społeczeństwa.

– Film prezentuje działania podjęte w ramach pierwszej edycji projektu, która koncentrowała się na wyposażeniu dzieci i młodzieży w narzędzia do budowania samoakceptacji jako kluczowego elementu radzenia sobie z sytuacjami, na które często nie mają wpływu – informuje naczelniczka Wydziału Polityki Społecznej UMBB Ewa Swatek.

Produkcja z Bielska-Białej była jedną z 34 zakwalifikowanych do konkursu. Jury oceniało zarówno walory artystyczne, jak i znaczenie poruszanych tematów społecznych. oprac. Jack

NOWE AUTA DLA POLICJI



Z puli 85 nowych samochodów dla śląskiej policji 10 radiowozów trafiło na wyposażenie policjantów z Bielska-Białej. Ekologiczne wozy marki Toyota Corolla z napędem hybrydowym zastąpią wycofane stare pojazdy.

Uroczyste przekazanie nowych pojazdów odbyło się 30 września przed Halą Widowiskowo-Sportową Spodek w Katowicach.

Flotę śląskiej policji zasililo 85 nowoczesnych, ekologicznych samochodów hybrydowych marki Toyota Corolla. Najwięcej z nich – aż 10 – trafiło do stolicy Podbeskidzia. To nie przypadek czy zrządzenia losu, ale świadoma decyzja samorządu

Bielska-Białej, który do zakupu każdego z aut dołożył 50 tysięcy złotych.

W uroczystości udział wzięli marszałek Wojciech Saługa, wojewoda śląski Marek Wójcik, komendant wojewódzki Policji nadinsp. Mariusz Krzysztyniak, prezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Katowicach Mateusz Pindel, przedstawiciele władz miasta oraz samorządów, które uczestniczyły w finansowaniu pojazdów.

Radiowozy zostały zakupione za pieniądze pochodzące z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, od samorządów oraz ze środków własnych policji. Jack

KAŻDA MINUTA SIĘ LICZY

1 października w Hałcnowie odbyło się oficjalne otwarcie nowego miejsca stacjonowania zespołu ratownictwa medycznego. Nowa stacja mieści się przy ul. Wincentego Witosa i będzie domem dla podstawowego zespołu ratownictwa medycznego o kryptonimie S05 44. To kluczowy krok w poprawie dostępności do służb ratunkowych w tej części miasta.

Na początku nowa jednostka będzie korzystać z ambulansu marki VW Crafter, który jest w pełni wyposażony do realizacji zadań ratunkowych. Jak zapowiadają władze, już wkrótce ma zostać ogłoszony przetarg na nowy ambulans w zabudowie kontenerowej, co zapewni jeszcze lepsze możliwości operacyjne zespołu S05 44.

Nowa stacja w Hałcnowie to już 13. zespół ratownictwa medycznego w regionie i 10. miejsce stacjonowania służb ratunkowych na terenie powiatu bielskiego i Bielska-Białej. Dzięki temu rozbudowanemu systemowi mieszkańcy mogą czuć się bezpieczniej, wiedząc, że pomoc dotrze do nich jeszcze szybciej. Otwarcie placówki ma na celu usprawnienie funkcjonowania zespołów ratowniczych i dalsze podnoszenie poziomu świadczonych usług ratowniczych w regionie.

Otwarcie nowej stacji ratownictwa w Hałcnowie to pierwsza taka inwestycja od 6 lat, kiedy to uruchomiono zespół w Wilkowicach. Dyrektor Bielskiego Pogotowia Ratunkowego Wojciech Waligóra podkreśla, jak istotne jest to wydarzenie dla lokalnej społeczności.

– Od momentu otwarcia zespołu ratownictwa w Wilkowicach minęło sześć lat, dlatego otwarcie nowej stacji w Hałcnowie to ważny moment w historii naszej jednostki. Zespół S05 44 będzie miał kluczowe znaczenie dla szybkiej i skutecznej pomocy mieszkańcom tej dynamicznie rozwijającej się dzielnicy. Naszym celem jest nieustanne podnoszenie standardów opieki ratowniczej, a nowa lokalizacja pomoże nam skrócić czas reakcji, szczególnie w tej części miasta. Jednak należy pamiętać, że skrócenie czasu dojazdu to tylko jeden element w łańcuchu przeżycia. Bardzo ważne jest szybkie udzielenie pierwszej pomocy przez świad-

ków zdarzenia. Każda minuta się liczy, a natychmiastowe podjęcie działań – takich jak resuscytacja krążeniowo-oddechowa czy użycie defibrylatora AED – może uratować życie, zanim nasi ratownicy dotrą na miejsce – mówi Wojciech Waligóra.

Lokalizacja nowej stacji tuż obok budowanego węzła drogowego umożliwi zespołowi ratownictwa medycznego sprawniejszy dojazd do nagłych zdarzeń nie tylko na terenie Hałcnowa, ale także w sąsiednich dzielnicach. Dzięki inwestycji mieszkańcy mogą liczyć na szybszą i bardziej efektywną pomoc w sytuacjach zagrożenia życia i zdrowia.

Otwarcie stacji zespołu S05 44 to odpowiedź na rosnące potrzeby lokalnej społeczności, a także kolejny krok w rozwoju ratownictwa medycznego w regionie.

W uroczystości otwarcia nowego miejsca stacjonowania zespołu ratownictwa medycznego w Hałcnowie wzięł udział – w imieniu prezydenta Bielska-Białej Jarosława Klimaszewskiego – wiceprzewodniczący bielskiej Rady Miejskiej Karol Markowski.

źródło:
Bielskie Pogotowie
Ratunkowe



CICHE WOŁANIE O POMOC

10 października obchodziliśmy Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego. Według Światowej Organizacji Zdrowia (WHO), co piąte dziecko na świecie doświadcza problemów psychicznych. W Polsce jest podobnie – raporty Instytutu Psychiatrii i Neurologii w Warszawie wskazują, że około 10–20 proc. dzieci i młodzieży cierpi na zaburzenia psychiczne. W ciągu ostatnich lat obserwujemy również znaczący wzrost prób samobójczych wśród młodych ludzi. W Polsce w 2023 roku policja odnotowała ponad 2.100 takich przypadków.

Najczęstsze problemy psychiczne

Jednym z najpowszechniejszych zaburzeń psychicznych wśród młodych osób jest depresja – zaburzenie nastroju, które objawia się długotrwałym poczuciem smutku, utratą zainteresowań, obniżeniem samooceny, wzmożoną męczliwością i brakiem energii. W przypadku dzieci i młodzieży depresja często manifestuje się też w formie drażliwości, problemów z koncentracją oraz izolacji społecznej. Należy podkreślić, że jeśli nie jest odpowiednio leczona, może prowadzić do poważnych konsekwencji, w tym prób samobójczych.

Wśród najczęściej diagnozowanych problemów psychicznych wymienia się również zaburzenia lękowe, zaburzenia odżywiania, zaburzenia zachowania oraz zaburzenia obsesyjno-kompulsywne. Należy także wspomnieć o zaburzeniach osobowości, które objawiają się trudnościami w kształtowaniu stabilnej tożsamości oraz regulacji emocji. Zaburzenia te często prowadzą do autodestrukcyjnych zachowań, takich jak samookaleczenia, podejmowanie ryzykownych decyzji oraz problemów w relacjach interpersonalnych.

Każdy z wymienionych problemów wymaga indywidualizowanego podejścia terapeutycznego oraz wsparcia ze strony rodziny i otoczenia. Wczesna diagnoza oraz interwencja psychologiczna są kluczowe w zapobieganiu eskalacji problemów i poprawie jakości życia młodych osób. Ważne jest, aby zrozumieć, że problemy psychiczne w tej grupie wiekowej nie są przejściowe ani normalne w procesie dorastania, lecz stanowią poważne zagrożenie dla zdrowia i dobrostanu młodych osób.

Co powinno nas zaniepokoić?

Rozpoznanie problemów psychicznych u dzieci i młodzieży bywa trudne, ponieważ symptomy często nie są jednoznaczne, a ich manifestacja może być różna w zależności od wieku, temperamentu i okoliczności. Jednak istnieje szereg sygnałów, które mogą wskazywać na to, że dziecko zmagają się z trudnościami psychicznymi i wymaga wsparcia. Rodzice, nauczyciele i opiekunowie powinni zwracać uwagę na długotrwałe i nagłe zmiany w zachowaniu dziecka, mogące wskazywać na głębszy problem.

Jednym z najczęstszych symptomów, że z dzieckiem dzieje się coś złego, są zmiany nastroju. Dziecko może nagle stawać się nadmiernie drażliwe, mieć częste wybuchy złości lub smutku, które utrzymują się przez dłuższy czas. O ile chwilowe wahania nastroju są naturalne, zwłaszcza w okresie dojrzewania, to długotrwałe zmiany, wpływające na codzienne funkcyj-

wanie dziecka, mogą być sygnałem alarmowym. Kolejnym niepokojącym objawem jest wycofanie społeczne. Dzieci, które wcześniej chętnie spędzały czas z rówieśnikami, mogą nagle unikać kontaktów towarzyskich, zamykać się w sobie, wycofywać z życia rodzinnego i społecznego. Często towarzyszy temu utrata zainteresowań, zwłaszcza tych, które wcześniej sprawiały dziecku przyjemność. Naszą uwagę powinny również zwrócić: problemy z koncentracją i nauką, zmiany w nawykach żywieniowych, nadmierna sennność lub bezsenność, objawy somatyczne, takie jak bóle głowy, brzucha, nudności, które nie mają wyraźnej przyczyny fizycznej czy samookaleczenia.

Najbardziej niepokojącym objawem są myśli samobójcze. Dzieci i młodzież mogą werbalizować takie myśli, mówić o chęci odebrania sobie życia lub otwarcie planować próby samobójcze. Każda wzmianka o samobójstwie powinna być traktowana poważnie i niezwłocznie prowadzić do interwencji specjalisty. Myśli samobójcze są oznaką głębokiego kryzysu psychicznego, który wymaga natychmiastowego wsparcia psychologicznego lub psychiatrycznego. Świadomość tych symptomów i szybka reakcja rodziców mogą uratować zdrowie, a nawet życie dziecka.

Lepiej zapobiegać niż leczyć

Wystąpienie zaburzeń psychicznych zazwyczaj nie ma jednej przyczyny, a jest spowodowane wieloma współwystępującymi czynnikami, wśród których możemy wyróżnić uwarunkowania biologiczne, predyspozycje genetyczne oraz czynniki psychospołeczne. Badania pokazują, że dzieci, których rodzice cierpią na zaburzenia psychiczne, mają większą skłonność do dziedziczenia takich problemów. Genetyczne predyspozycje mogą zwiększać podatność dziecka na rozwój depresji, zaburzeń lękowych, ADHD czy schizofrenii. Choć geny nie determinują jednoznacznie rozwoju zaburzeń psychicznych, to w połączeniu z niekorzystnymi środowiskiem i trudnymi doświadczeniami życiowymi, mogą znacząco zwiększyć ryzyko ich wystąpienia. Presja szkolna, problemy rodzinne, przemoc rówieśnicza obejmująca nękanie, wykluczenie społeczne oraz cyberprzemoc stanowią dla młodego człowieka źródło stresu i mogą przyczynić się do powstania problemów emocjonalnych.

Chociaż wiele uwagi poświęca się diagnozowaniu i leczeniu problemów psychicznych, równie istotne jest promowanie działań, które mogą zapobiec ich rozwojowi. Profilaktyka oraz wzmacnianie odporności psychicznej, zwanej również rezylencją, są kluczowymi elementami, mogącymi wspomóc dzieci i młodzież w radzeniu sobie z trudnościami emocjonalnymi i stresującymi sytuacjami, zanim przerodzą się one w poważniejsze zaburzenia.

Jednym z najważniejszych elementów profilaktyki zdrowia psychicznego jest budowanie silnych i pozytywnych relacji rodzinnych. Dzieci, które mają wsparcie w swoich bliskich, zwłaszcza rodzicach, są bardziej odporne na stres i presję zewnętrzną. Bezpieczeństwo emocjonalne, które płynie z akceptacji, miłości i zrozumienia, daje młodym osobom poczucie stabilności, na-

wet w obliczu trudnych wydarzeń. Rodzic może wspierać rozwój tej odporności, stwarzając atmosferę otwartej komunikacji, gdzie dziecko wie, że może podzielić się swoimi problemami bez obaw o krytykę czy ocenę.

Kolejnym kluczowym elementem profilaktyki jest nauczanie dzieci zdrowych mechanizmów radzenia sobie ze stresem i trudnymi emocjami. Dzieci powinny wiedzieć, jak identyfikować swoje emocje, jak o nich mówić i jak szukać wsparcia w trudnych chwilach. Techniki relaksacyjne, takie jak: medytacja, ćwiczenia oddechowe czy regularna aktywność fizyczna, mogą pomóc w regulacji stresu i zapanowaniu nad napięciem emocjonalnym.

Istotnym elementem profilaktyki zdrowia psychicznego jest też dbanie o zdrowy styl życia. Regularna aktywność fizyczna, zbilansowana dieta, odpowiednia ilość snu oraz unikanie używek mają bezpośredni wpływ na samopoczucie psychiczne dzieci i młodzieży. Niezdrowe nawyki, takie jak brak: ruchu, nadmierne korzystanie z technologii, niewłaściwa dieta, mogą przyczynić się do wzrostu poziomu stresu oraz obniżenia nastroju. Zachęcanie dzieci do regularnych aktywności na świeżym powietrzu, wspólnego gotowania zdrowych posiłków oraz dbania o higienę snu może znacząco przyczynić się do poprawy ich samopoczucia.

Jak reagować

Gdy rodzic zauważy niepokojące zmiany w zachowaniu swojego dziecka, ważne jest, aby jak najszybciej podjąć odpowiednie działania. Rozmowa z dzieckiem to pierwszy i najważniejszy krok. Warto pamiętać, aby unikać krytyki i oceniania, a zamiast tego skupić się na słuchaniu z empatią. Dzięki temu dziecko poczuje, że jego uczucia są ważne i może bez obaw dzielić się swoimi problemami.

W niektórych sytuacjach konieczne jest zasięgnięcie porady specjalisty. Konsultacja z psychologiem, psychiatrą lub terapeutą dziecięcym pozwala na profesjonalną ocenę sytuacji i wczesną interwencję, co może zapobiec pogłębieniu się problemów. Wczesna diagnoza i terapia są kluczowe w leczeniu zaburzeń psychicznych i mogą znacząco poprawić rokowania dziecka. Warto pamiętać o bezpłatnych numerach telefonów, gdzie dyżurują specjaliści gotowi o każdej porze udzielić potrzebującym osobom wsparcia (przykładowe numery to: Telefon Zaufania dla Dzieci i Młodzieży – 116111 lub Telefon Zaufania Rzecznika Praw Dziecka 800121212). Rodzic powinien również poinformować nauczycieli i pedagogów szkolnych o problemach dziecka. Szkoła może odgrywać ważną rolę w procesie wsparcia, oferując np. indywidualne podejście do nauki, pomoc pedagoga czy programy wspierające zdrowie psychiczne.

Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży wymaga uwagi i odpowiedniego wsparcia. Rodzice jako najbliżsi opiekunowie, odgrywają kluczową rolę w rozpoznawaniu problemów i wspieraniu swoich dzieci w trudnych momentach. Wczesna interwencja oraz budowanie zdrowych, stabilnych relacji mogą pomóc młodym ludziom w lepszym radzeniu sobie z wyzwaniami współczesnego świata.

Iwona Marek
psycholog, pedagog szkolny, współzałożycielka
Fundacji Muuve



PRZETARGI

Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 5 w budynku przy ul. **Andrzeja Frycza Modrzewskiego 2**, stanowiącego własność gminy. Sprzedaż nastąpi wraz z udziałem w częściach wspólnych budynku i urządzeń oraz w prawie własności gruntu w udziale 192/1000 części ozn. jako dz. 133/1 obj. Kw BB1B/00039912/5, obręb Dolne Przedmieście 56.

cena wywoławcza (łącznie cena lokalu i udziału w gruncie): 768.080,00 zł

wadium: 76.000,00 zł

Sprzedaż zwolniona jest z VAT na podstawie art. 43 ust.1 pkt 10 ustawy o podatku od towarów i usług.

Powierzchnia użytkowa lokalu wynosi 130,21 m². Lokal mieszkalny położony jest na trzecim piętrze budynku i składa się z czterech pokoi, trzech przedpokoi, kuchni, łazienki, wc, spiżarki, garderoby, pomieszczenia gospodarczego. Lokal stanowi pustostan, jest wolny od obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań. Budynek, w którym znajduje się lokal, wybudowany został w 1927 r., posiada pięć kondygnacji nadziemnych i jest całkowicie podpiwniczony. Budynek posiada cechy obiektu zabytkowego, wpisany jest do gminnej ewidencji zabytków, figuruje w Studium historyczno-urbanistycznym Bielska oraz jest chroniony zapisami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego przyjętego uchwałą nr XXXI/587/2017 Rady Miejskiej w Bielsku-Białej z 20.06.2017 r. Remont lokalu należy przeprowadzić w uzgodnieniu z konserwatorem zabytków. Nieruchomość położona jest w terenie, dla którego obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przyjęty uchwałą nr XXXI/587/2017 Rady Miejskiej w Bielsku-Białej z 20 czerwca 2017 r. Zgodnie z ww. planem nieruchomość położona jest w obszarze jednostki: 135_UMW-15 – podstawowe przeznaczenie – zabudowa usługowo-mieszkalniowa śródmiejska, w tym: zabudowa usług centrotwórczych, zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna. Lokal można obejrzeć 23 października 2024 r. w godz. 10:00-10:30 oraz 19 listopada 2024 r. w godz. 13:00-13:30.

Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w terminie do 25 listopada 2024 r. (w zamkniętej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: Nie otwierać przed dniem 29 listopada 2024 r. przed godziną 10.00. Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego. Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 29 listopada 2024 r. o godz. 10:00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego przy pl. Ratuszowym 5. Wadium należy wpłacić nie później niż do 25 listopada 2024 r.

Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości zabudowanej przy ul. **Piowarskiej 3 / św. Trójcy 4**, stanowiącej własność gminy Bielsko-Biala
ozn.: dz. 250/1 o pow. 270 m² i dz. 251/1 o pow. 59 m² obj.

Kw BB1B/00068082/9; dz. 23/1 o pow. 36 m² obj. Kw BB1B/00062649/0, obręb Bielsko Miasto
łącznie powierzchnia: 365 m²

cena wyw.: 4.209.395,00 zł, w tym budynek: 3.953.895,00 zł, grunt: 255.500,00 zł

wadium: 420.000,00 zł

Nieruchomość stanowi zabytek w rozumieniu przepisów ustawy z 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Zgodnie z art. 68 ust. 3 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami oraz uchwałą nr II/24/2024 Rady Miejskiej w Bielsku-Białej z 23.05.2024 r. cena nieruchomości przy ul. Piowarskiej 3 / św. Trójcy 4 osiągnięta w przetargu zostanie obniżona o 70 proc. na wniosek nabywcy.

Sprzedaż nieruchomości podlega zwolnieniu z VAT na podst. art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o podatku od towarów i usług.

Działki położone są w terenie, dla którego obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, przyjęty uchwałą nr LIII/749/98 RMBB z 10.02.1998 r. (plan nr 6). Zgodnie z Miejscowym Planem Zagospodarowania Bielskiej Starówki nr 6 – działki 23/1, 250/1 oraz 251/1 znajdują się w jednostce 6 – J2 U.M. tj. ogólne przeznaczenie na funkcję usługowo-mieszkalniową. Budynek zlokalizowany na ww. działkach, którego powierzchnia użytkowa wynosi 718,89 m², położony jest przy ul. Piowarskiej 3 / św. Trójcy 4 i na podstawie decyzji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków KL.IV.5340/29/76 z 16.08.1976 r. stanowi zabytek wpisany do rejestru zabytków pod poz. nr A – 5/76. Cała nieruchomość stanowi element zabytkowego układu urbanistycznego miasta Bielska wpisanego do rejestru zabytków na podstawie decyzji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z 16 sierpnia 1976 r. pod poz. A – 1/76. Zgodnie z kartoteką budynku nieruchomości została zdefiniowana jako budynek mieszkalny.

Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Katowicach Delegatura w Bielsku-Białej pismem nr B-NR.5142.182.2022.MG RPW/2405/2022 z 01.04.2022 r. wyraził zgodę na sprzedaż ww. nieruchomości – pozwolenie nr BB/223/2022. Zabytek jw. chroniony jest prawnie mocą ustawy z 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Zgodnie z przywołaną ustawą, wszelkie działania zmierzające do zagospodarowania obiektów i ich adaptacji wymagają każdorazowo uzgodnienia z wojewódzkim konserwatorem zabytków oraz uzyskania pozwolenia konserwatorskiego.

W budynku znajduje się lokal użytkowy o pow. 33,30 m², stanowiący własność gminy, objęty umową najmu na czas nieoznaczony z przeznaczeniem na prowadzenie działalności gospodarczej. Umowa najmu może zostać rozwiązana za 3 miesięcznym okresem wypowiedzenia. Właścicielom nieruchomości sąsiedniej może przysługiwać roszczenie dotyczące uregulowania stanu prawnego nieruchomości – w związku z usytuowaniem zewnętrznego komina, który prawdopodobnie znajduje się na działce 249, obręb Bielsko Miasto.

Nabywca nieruchomości zobowiązany będzie do przeprowadzenia remontu budynku: • etap I – w terminie 1 roku od daty zawarcia umowy notarialnej – wykonanie niezbędnych zabezpieczeń budynku przed dalszą degradacją (zabezpieczenie dachu i zagrożonych elementów konstrukcji); • etap II – w terminie do 4 lat od daty zawarcia umowy notarialnej – zagospodarowanie zabytku na cele użytkowe, a także przeprowadzenie i zakończenie kompleksowego remontu budynku, z uwzględnieniem jego historycznej funkcji i wartości zabytku zgodnie z art. 25.1 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, obejmującego m.in. remont elewacji z zachowaniem jej historycznej formy, konserwację konstrukcji balkonów i balustrad, odtworzenie izolacji przeciwwilgociowej,

wymianę i renowację stolarki zewnętrznej i wewnętrznej, wymianę instalacji elektrycznej, wodno-kanalizacyjnej i gazowej, kompleksowy remont dachu, a także remont wnętrza budynku w zakresie ścian, sufitów i podłóg. Za ukończenie powyższych remontów budynku uznaje się moment pełnego odbioru prac przez inspektora Urzędu Ochrony Zabytków.

W razie niedotrzymania ww. terminów, nabywca nieruchomości zobowiązany będzie do zapłaty kar umownych. Wysokość kar umownych w każdym roku opóźnienia wynosić będzie: • 5 proc. zaoferowanej ceny nieruchomości (bez uwzględnienia bonifikaty) – dla etapu I; • 15 proc. zaoferowanej ceny nieruchomości (bez uwzględnienia bonifikaty) – dla etapu II.

Obowiązek zapłaty kar umownych powstaje z pierwszym dniem następującym po dniu w którym bezskutecznie upłynął określony termin. Kary umowne wnoszą się w terminie 14 dni od daty otrzymania pisemnego wezwania do zapłaty. Kara umowna przysługuje gminie Bielsko-Biala bez względu na wysokość poniesionej szkody. Zapłata kar umownych zostanie zabezpieczona poprzez ustanowienie na nieruchomości hipoteki do kwoty 50 proc. zaoferowanej ceny nieruchomości (bez uwzględnienia bonifikaty). W celu zabezpieczenia roszczeń gminy Bielsko-Biala, które mogą powstać z tytułu niezapłacenia kary umownej, nabywca poddaje się rygorom egzekucji na podstawie art. 777 § 1 pkt 5 kodeksu postępowania cywilnego do kwoty 50 proc. zaoferowanej ceny nieruchomości (bez uwzględnienia bonifikaty) na rzecz gminy Bielsko-Biala. W przypadku poniesienia przez gminę szkody przewyższającej karę umowną, gmina ma prawo dochodzenia odszkodowania uzupełniającego. W przypadku zbycia prawa własności nieruchomości w obrocie wtórnym, przed zrealizowaniem zobowiązań nabywcy – nabywca sceduje te zobowiązania na kupującego (za wyjątkiem sytuacji skorzystania przez gminę Bielsko-Biala z prawa pierwokupu). Brak przejścia powyższych zobowiązań przez kupującego skutkować będzie dochodzeniem przez gminę Bielsko-Biala roszczeń finansowych z tytułu niezrealizowanych zobowiązań od pierwotnego nabywcy, gmina Bielsko-Biala zastrzega sobie prawo odkupu ww. nieruchomości, w rozumieniu art. 593 § 1 Kodeksu Cywilnego, w terminie 5 lat od daty zawarcia aktu notarialnego umowy sprzedaży. Skorzystanie z prawa odkupu może nastąpić w przypadku niewykonania lub nienależytego wykonania zobowiązania nabywcy do przeprowadzenia remontów nieruchomości, w określonych terminach i zakresie: • etap I – w terminie 1 roku od daty zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości – wykonanie niezbędnych zabezpieczeń budynku przed dalszą degradacją (zabezpieczenie dachu i zagrożonych elementów konstrukcji); • etap II – w terminie do 4 lat od daty zawarcia umowy sprzedaży – zagospodarowanie zabytku na cele użytkowe, a także przeprowadzenie i zakończenie kompleksowego remontu budynku przy ul. Piowarskiej 3, z uwzględnieniem jego historycznej funkcji i wartości zabytku zgodnie z art. 25.1 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, obejmującego m.in. remont elewacji z zachowaniem jej historycznej formy, konserwację konstrukcji balkonów i balustrad, odtworzenie izolacji przeciwwilgociowej, wymianę i renowację stolarki zewnętrznej i wewnętrznej, wymianę instalacji elektrycznej, wodno-kanalizacyjnej i gazowej, kompleksowy remont dachu, a także remont wnętrza budynku w zakresie ścian, sufitów i podłóg. Z chwilą wykonania prawa odkupu Nabywca zobowiązany jest przenieść z powrotem na Sprzedawcę własność kupionej nieruchomości za zwrotem ceny i kosztów sprzedaży oraz za zwrotem nakładów na zasadach określonych w Kodeksie Cywilnym.

ciąg dalszy na str. 14



PRZETARGI – dokończenie ze str. 13

Prawo odkupu nieruchomości na rzecz gminy Bielsko-Biala zostanie ujawnione w księgach wieczystych prowadzonych dla nieruchomości. W przypadku skorzystania przez gminę z prawa odkupu, nabywca będzie zobowiązany do przeniesienia własności nieruchomości z powrotem na rzecz gminy w terminie do 30 dni liczonych od dnia otrzymania przez nabywcę oświadczenia o skorzystaniu z prawa odkupu. Jeżeli w dacie otrzymania oświadczenia o wykonaniu prawa odkupu łączna wartość zobowiązań zabezpieczonych hipotekami wpisanymi na nieruchomościach będzie wyższa niż cena odkupu, Nabywca w terminie 3 miesięcy od dnia otrzymania oświadczenia o skorzystaniu z prawa odkupu zobowiązuje się do zaspokojenia tych roszczeń w taki sposób, aby łączna ich wartość była mniejsza niż cena odkupu. Na podstawie art. 109 ust. 1 pkt 4 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami gminie przysługuje ustawowe prawo pierwokupu, które zostanie ujawnione w dziale III księgi wieczystej nieruchomości. Poza ww. zobowiązaniami, nieruchomości jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem innych zobowiązań. Nieruchomość można obejrzeć 29 października w godz. 10:00-10:30 oraz 27 listopada w godz. 13:00-13:30. Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w terminie do 5 grudnia 2024 r. (w zamkniętej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: *Nie otwierać przed dniem 11 grudnia 2024 r. przed godziną 10:00.* Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) pn.-pt. w godzinach pracy UM. W przypadku zamiaru złożenia wniosku o udzielenie bonifikaty, preferowane jest dołączenie takiego wniosku w formie pisemnej do składanej oferty. Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 11 grudnia 2024 r. o godz. 10:00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. Wadium należy wpłacić nie później niż do 5 grudnia 2024 r.

Wadium do przetargów wpłaca się przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium jest wpływ pieniędzy na konto Urzędu w wyżej podanym terminie. Wadium zwraca się w terminie do 3 dni od daty przetargu, a wpłaconie przez uczestnika, który przetarg wygrał zalicza się na poczet ceny nabycia nieruchomości. Wadium ulega przypadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który przetarg wygrał od zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości. Zaoferowaną kwotę za nieruchomości należy uiścić w całości przed zawarciem umowy sprzedaży nieruchomości. Koszty zawarcia umowy notarialnej ponosi nabywca. Z dodatkowymi warunkami przetargu można zapoznać się w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze Obsługi Interesanta (budynek przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 5, tel. 334971806) lub w Wydziale Nieruchomości (budynek przy pl. Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 334701224) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej UM. Adres strony internetowej Urzędu: <https://bip.bielsko-biala.pl>

Prezydent Miasta może odwołać ogłoszony przetarg z ważnych powodów. Przetarg może zostać zamknięty bez wybrania którejkolwiek z ofert. □

SPRZEDAŻ

Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. 2024, poz. 1145) prezydent Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że 18 października 2024 r. na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej i w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl zamieszczony został – na okres 21 dni – wykaz nieruchomości, dotyczący sprzedaży:

- sprzedaż gruntu oznaczonego jako dz. 1426/17 obr. Górne Przedmieście położonego przy ul. Piastowskiej – w drodze bezprzetargowej na podstawie art. 209a ustawy o gospodarce nieruchomościami na rzecz właścicieli lokali w budynku przy ul. Piastowskiej 48.
- sprzedaż lokalu niemieszkalnego – pomieszczenia gospodarczego nr 9 w budynku przy ul. Stanisława Wyspiańskiego 34 wraz z udziałem w dz. 1221 obręb Górne Przedmieście – w drodze przetargu pisemnego ograniczonego do właścicieli lokali w budynku przy ul. Stanisława Wyspiańskiego 34.
- sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 5 w budynku przy ul. Teodora Sixta 15 wraz z udziałem w dz. 79/3 obręb Dolne Przedmieście 56 – w drodze bezprzetargowej na rzecz najemcy;
- sprzedaż 1/2 części nieruchomości stanowiącej własność Skarbu Państwa ozn. jako dz. 4180/16 o pow. 157 m² obj. Kw BB1B/00161956/9 obręb Lipnik, przy ul. Krakowskiej, na rzecz Województwa Śląskiego z przeznaczeniem na poprawienie warunków zagospodarowania sąsiadującej z nią nieruchomości gminnej ozn. dz. 4180/5, 4180/11, 4182/3 i 6279 o łącznej pow. 3580 m² obj. Kw BB1B/00005531/3, w użytkowaniu wieczystym Województwa Śląskiego,
- sprzedaż 1/2 części nieruchomości gminnej dz. 180/16 o pow. 157 m² obj. Kw BB1B/00161956/9 obręb Lipnik przy ul. Krakowskiej, na rzecz Województwa Śląskiego z przeznaczeniem na poprawienie warunków zagospodarowania sąsiadującej z nią nieruchomości gminnej ozn. dz. 4180/5, 4180/11, 4182/3 i 6279 o łącznej pow. 3580 m² obj. Kw BB1B/00005531/3, w użytkowaniu wieczystym Województwa Śląskiego. □

DZIERŻAWA I UŻYCZENIE

Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. z 2024 r., poz. 1145) prezydent Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl 18 października 2024 r. zamieszczone zostały wykazy nieruchomości, stanowiących własność gminy Bielsko-Biala, przeznaczonych do oddania w użyczenie oraz dzierżawę w drodze bezprzetargowej:

gmina – dzierżawa:

- cz. dz.: 256/6 i 91/68 obręb Wapienica, na czas oznaczony 3 lat,
- cz. dz. 256/6 obręb Wapienica, na czas oznaczony 3 lat,
- cz. dz. 256/6 obręb Wapienica, na czas oznaczony 3 lat,
- cz. dz. 92/14 obręb Wapienica, na czas oznaczony 3 lat,
- cz. dz. 91/60 obręb Wapienica, na czas oznaczony 3 lat,

gmina – użyczenie:

- dz. 1791/8 obręb Stare Bielsko, na czas oznaczony 5 lat. □



WAŻNE TELEFONY

Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz ul. ks. Stanisława Stojalskiego 32 pracuje od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, tel. 334971702, tel. 991
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30

PreZero Bielsko-Biala S.A. (dawniej SUEZ) w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM tel. 334971703, 334971508
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania: 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz Schronisko dla zwierząt: 338141818
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej: tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA

Pogotowie ratunkowe	tel. 999
Pogotowie energetyczne	tel. 991
Pogotowie gazowe	tel. 992
Pogotowie ciepłownicze	tel. 993
Pogotowie wodociągowe	tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl	
GOPR	tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00
w Centrum Seniora przy ul. Romana Dmowskiego 6
Centrum Seniora tel. 4971753, 4971754

MIASTO

NAJLEPSI W EUROREGIONIE

Międzynarodowe Zawody Euroregionu Beskidy, które odbył się 1 października na stadionie Klubu Sportowego Sprint lekkoatletycznym w Wapienicy, zdominowali polscy zawodnicy, deklasując swoich rywali z Czech i Słowacji.

Gospodarzem i organizatorem trójmecz Polska-Czechy-Słowacja była polska strona Euroregionu Beskidy – Stowarzyszenie Euroregion Beskidy. Biało-czerwone barwy reprezentowały połączone siły klubów: bielskich – Klubu Sportowego Sprint i SLiS Just Team oraz LKS Pszczyna, MKS Iskra Pszczyna, MKS Tempo Kęty, MKS Żywiec i MKS Czechowice-Dziedzice. Nasi lekkoatleci nie byli bardzo gościnni dla przyjezdnych sportowców, a zdobyte medale nie pozostały wątpliwości, kim są najlepsi zawodnicy.

Nas najbardziej cieszą medale zdobyte przez zawodników reprezentujących nasze miasto. Zawodnicy KS Sprint wywalczyli medale: Małgorzata Tarędz złoty w biegu na 1000 m U16, Adam Fabjański dwa złote medale w skoku w wzwyż U16 i pchnięciu kulą U16, Nikola Hanula złoty medal w rzucie piłką palantowa U14, Niko-



dem Pokusa złoty medal w biegu na 300 m U14, Mateusz Twardak srebrny medal w biegu na 300 m U16, Jan Golonka srebrny medal na 300 m U14, Hanna Adamus srebrny medal w skoku w dal ze strefy U14. Karol Honkisz brązowy medal w skoku wzwyż U14. W sztafetach na medal biegali – złoci medaliści Zofia Smolec, Hanna Adamus, Nadia Kwasiżur, Małgorzata Tarędz, Karol Honkisz i Nikodem Pokusa oraz srebrni medaliści Mateusz Twardak i Adam Fabjański.

Medaliści z Just Teamu: Paulina Strok (U16) – złoto w skoku wzwyż, Gabriel Wormiczek (U14) – złoto w skoku wzwyż, Damian Damasiewicz (U16) – srebro w skoku wzwyż, Oskar Owczarczyk (U16) – srebro w biegu na 60 m oraz brąz w pchnięciu kulą, Oliwia Grzempa (U16) – brąz w biegu na 60 m. Ponadto w sztafetach 4 x 200 m Damasiewicz i Konieczna zdobyli złote medale, a Owczarczyk, Strok i Grzempa srebrne medale. Jack



TENISOWY TURNIEJ PAMIĘCI WACŁAWA PAWŁOWSKIEGO

14 września na kortach OSR Solar w Bielsku-Białej odbył się III Memoriał Wacława Pawłowskiego w tenisie ziemnym. Wygrała go para Magdalena Żmij – Rafał Kurczyna.

Wacław Pawłowski był nauczycielem wychowania fizycznego w Zespole Szkół Elektrycznych, Elektrycznych i Mechanicznych w Bielsku-Białej. Zmarł 10 grudnia 2021 r.

Do turnieju w grze mieszanej zgłosiło się 6 par mieszanych, a gościem honorowym była

olimpijka w gimnastyce sportowej z Tokio 1964 r. Elżbieta Apostolska-Kamińska.

W finale gry mieszanej para Magdalena Żmij – Rafał Kurczyna (SP 37) pokonała 6:1 parę Katarzynę Klimczak – Maciej Krzak (Zespół Szkół Ekonomicznych). W meczu o miejsce 3 – 4 Anna Regulska i Jacek Buliński wygrała 6:1 z parą Julita Solecka – Marek Zwoliński (SMS). W meczu o miejsce 5 – 6 nauczyciele Anna Wojtyczka (SP 32) i Piotr Kłosowski (Branżowa Szk. I st. nr 4) pokonała Zuzannę i Bartłomieja Sznepków (SP 26).

W turnieju o mistrzostwo nauczycieli ZSE-EiM zwyciężył Krzysztof Zajac przed Zdzisławem Byrdym i Markiem Mandrakiem. Turniej sędziował Grzegorz Wasik. oprac. Jack



ODSZEDŁ ZBIGNIEW POLAKOWSKI

Bielszczanin Zbigniew Polakowski – wiceprezes Polskiego Związku Lekkiej Atletyki do spraw obiektów i urzędzeń, wcześniej przez wiele lat związany z lekkoatletycznym Klubem Sportowym Sprint z Bielska-Białej – zmarł 4 października po długiej chorobie.

W młodości uprawiał biegi. Po długim okresie pracy w Wjewódzkim Przedsiębiorstwie Handlu Wewnętrznego w Bielsku-Białej w latach 90. został wybrany na prezesa KS Sprint Bielsko-Biała. Miał przeprowadzić klub przez trudne lata transformacji gospodarczej. Udało mu się, za jego prezesury stadion KS Sprint w Wapienicy został zmodernizowany, a klub i miasto Bielsko-Biała organizowały z sukcesem imprezy lekkoatletyczne rangi mistrzowskiej (m.in. w latach 2003, 2010 i 2012).

Od 2012 r. Zbigniew Polakowski pracował w zarządzie Polskiego Związku Lekkiej Atletyki, kierując Komisją Obiektów i Urzędzeń PZLA. Angażował się w pomoc lokalnym środowiskom w zdobywaniu pieniędzy na budowę lub remonty obiektów lekkoatletycznych. Zostanie zapamiętany jako człowiek niezwykle towarzyski i pełen energii. r



MIASTO



GRALI DOBRO: TO NIE BYŁ SMUTNY KONCERT



BASE TO DO, CZYLI JAK WEJŚĆ NA RYNEK I TAM ZOSTAĆ

Marzeniem każdego twórcy jest zaistnienie na rynku wydawniczym. Jednak znawcy przedmiotu podkreślają, że łatwiej się na rynek dostać, niż na nim utrzymać. Już w październiku w Bielskim Centrum Kultury im. M. Koterbskiej odbędzie się druga edycja konferencji BaseToDo. To wyjątkowe wydarzenie łączy dużą dawkę praktycznej wiedzy ze sztuką i nowoczesną technologią. Jego głównym celem jest wsparcie młodych artystów oraz przyszłych menedżerów muzycznych w skutecznym wkraczaniu na rynek. W dniach 21–25 października na uczestników czekają nie tylko wykłady i warsztaty prowadzone przez uznanych specjalistów z branży muzycznej, ale również koncerty obiecujących artystów.

A oto program poszczególnych dni konferencji:

21 października konferencję otwórzysz warsztat dotyczący ochrony praw autorskich, prowadzony przez Aleksandrę Manderlę z ZAIKS-u. To niezwykle ważny temat dla wszystkich twórców, którzy chcą zadbać o swój intelektualny dorobek i uniknąć problemów prawnych. Wieczorem, o godzinie 20.00, uczestnicy będą mogli odprężyć się przy koncercie Daniela Spaleniaka, który znany jest z klimatycznych, gitarowych brzmień.

22 października zaplanowano wykład prof. Katarzyny Ożańskiej-Ponikwii z Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego pt. *Jak zaistnieć w sieci?*, który poruszy tematykę kluczowego aspektu współczesnej kariery muzycznej. Prof. Ożańska-Ponikwia omówi, jak skutecznie zarządzać wizerunkiem i komunikacją online. Równocześnie Daniel Kuśmierzak z Kayax poprowadzi warsztaty praktyczne, podczas których uczestnicy dowiedzą się, jak wykorzystać narzędzia cyfrowe do budowania marki artysty. Dzień zakończy się koncertem Tynskiego o godz. 20.00.

23 października tematem będzie współpraca na linii artysta-manager. Robert Gajewski z Kayax poprowadzi warsztaty, które pomogą uczestnikom zrozumieć, jak budować relacje oparte na zaufaniu i wspólnych celach. Zwieńczeniem dnia będzie koncert Jakuba



Skorupy, znanego ze swojego niepowtarzalnego stylu łączącego rap z elementami alternatywnej muzyki.

24 października uczestnicy konferencji zgłębią temat strategii wydawniczej oraz budowania wizerunku artysty. Katarzyna Stokłosa z Kayax poprowadzi warsztaty o kluczowych elementach promocji i kreowania wizerunku na rynku muzycznym. O godz. 20.00 na scenie pojawi się Asthma, który dostarczy dawkę energetycznych i emocjonalnych brzmień. Całość dnia poprowadzi Michał Sandecki, doświadczony dziennikarz muzyczny.

25 październik o godz. 17.00 na scenie pojawi się Mery Spolsky, artystka, która zyskała popularność dzięki oryginalnemu podejściu do muzyki i sztuki wizualnej. O godz. 18.00, Andrew Melchior – pionierski technolog kreatywny, który współpracował z legendarnymi artystami, takimi jak David Bowie i Massive Attack – zaprezentuje wykład *Art and Technology, Immersive Media, AI, AR and Concert Production*. Melchior to lider w dziedzinie wykorzystania nowych technologii w sztuce, który poszerza granice twórczej ekspresji. Jego wykład z pewnością będzie inspiracją dla uczestników zainteresowanych nowymi technologiami i ich wpływem na sztukę.

Dzień zakończy prezentacja Andrzeja Grody, eksperta w dziedzinie realizacji światła i produkcji koncertowej, który opowie o swojej pracy podczas wykładu *Czy widzisz światło?*. Wieczór poprowadzi Hirek Wrona, dziennikarz i znany pasjonat muzyki.

Szczegóły wejścia na poszczególne imprezy wydarzenia można znaleźć na stronie Bielskiego Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej w Bielsku-Białej – www.bck.bielsko.pl. oprac. Jack